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Občina Žiri je konec preteklega leta na 
razpisu izbrala izvajalca za obnovo vo-
dovodnega omrežja, ki bo skupaj vredna 
skoraj milijon in pol evrov, pri čemer jim je 
za naložbo uspelo pridobiti tudi evropska 
sredstva v višini 260 tisoč evrov. V janu-
arju je sledil podpis pogodb z izbranima 
izvajalcema, s katerima so že opravili tudi 
neformalno uvedbo v delo. Miha Kavčič 
z občine pričakuje, da se bo obnova v 
Prvomajski ulici, ki jo bo izvajalo podjetje 
Tigrad, začela že v februarju, konec febru-
arja in v začetku marca pa naj bi odprli še 
ostala gradbišča, ki so predvidena v sklo-
pu obnove vodovodnega omrežja.
Za obnovo vodovodnega omrežja v Dob-
račevski in Prvomajski ulici je župan 

Franci Kranjc z direktorjem podjetja Ti-
grad Valentinom Jesenkom podpisal 
gradbeno pogodbo v vrednosti 866 tisoč 
evrov. Sočasno z obnovo vodovodnega 
omrežja je predvidena tudi obnova ceste 
z javno razsvetljavo in položitev cevi za 
optično napeljavo. Pogodba za obnovo 
vodovodnega omrežja na cesti Pod griči 
in v Čevljarski ulici, ki jo je župan podpisal 
z generalnim direktorjem podjetja Hidro-
tehnik Boštjanom Riglerjem, pa je vredna 

558 tisoč evrov. Tudi v sklopu omenjene 
pogodbe bodo po županovih besedah 
poleg vodovodnega omrežja obnovili še 
komunalno infrastrukturo in cesto ter ure-
dili javno razsvetljavo, obenem pa položili 
cevi za optično napeljavo. Na delu ceste 
Pod griči bodo zgradili tudi pločnike. Gle-
de na to, da so vezani tudi na evropska 
sredstva, morajo vsa dela končati najka-
sneje aprila prihodnje leto, je še pojasnil 
Kavčič.

V januarju je župan Franci Kranjc podpisal gradbeni pogodbi z izbranima izvajalcema za obnovo vodovodnega 
omrežja v Dobračevski ulici in na cesti Pod griči ter v Prvomajski in Čevljarski ulici.

Najprej na vrsti Prvomajska ulica

MATEJA RANT

Obnovo vodovodnega omrežja bodo začeli v Prvomajski ulici. Foto: Tanja Mlinar
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V okviru Kreditne sheme Razvoj-
ne agencije Sora je objavljen jav-
ni razpis, v okviru katerega lahko 
podjetja, zasebniki, društva, kme-
tije in zavodi z območja občin Ško-
fja Loka, Gorenja vas - Poljane, Že-
lezniki in Žiri zaprosijo za ugodna 
posojila za financiranje tekočega 
poslovanja in investicije. Posojila 
za financiranje tekočega poslova-
nja se dodeljujejo za obdobje do 36 
mesecev po obrestni meri 4,5 od-
stotka nominalno, posojila za in-
vesticije pa za obdobje od 36 do 120 
mesecev po obrestni meri šestme-
sečni Euribor + 1,60 odstotka, so 
razložili na Razvojni agenciji Sora, 
kjer je mogoče dobiti tudi dodatne 
informacije in podrobnejša poja-
snila glede razpisa.

UGODNA POSOJILA
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Brezplačne prevoze na klic v okviru pro-
jekta Prostofer v občini nudijo od junija 
2020. V januarju sta se dosedanjim pro-
stovoljnim voznikom pridružila še dva 
nova, tako da omenjene prevoze v obči-
ni ta čas opravlja dvanajst voznikov, ve-
činoma so to mlajši upokojenci. Lani so 
vozniki skupaj opravili več kot dvesto 
brezplačnih prevozov in prevozili skoraj 
26 tisoč kilometrov, je pojasnila Nataša 
Kopač z občine in dodala, da so največ 
prevozov opravili na zdravniške preglede 
v Ljubljano, Kranj in Idrijo ter v bolnišnico 
na Jesenice, včasih so občani potrebovali 
prevoz v zdravilišče, izjemoma pa tudi v 
Izolo, Novo mesto in Valdoltro.

S pristopom k projektu Prostofer ​so sta-
rejšim omogočili večjo mobilnost in večjo 
socialno vključenost, medsebojno povezo-
vanje ter boljšo kakovost življenja. »Lahko 
rečemo, da so prostovoljni vozniki ljudje z 
velikim srcem, ki jemljejo svojo humanost 
za samoumevno in opravljajo prevoze 
brezplačno,« je poudarila Nataša Kopač. 
Prostovoljci namreč ne poskrbijo zgolj 
za prevoz, je razložila, ampak se pogosto 

znajdejo tudi v vlogi spremljevalcev, ki sta-
rostnike pridejo iskat na dom, jih počakajo 
pred zdravstvenimi domovi in bolnišnica-
mi ob različnih pregledih ali posegih ter jih 
spremijo do vrat ustanov. Za izvajanje pro-
jekta ima občina podpisano pogodbo o so-
delovanju z zavodom Zlata mreža, ki nudi 
storitve klicnega centra, v okviru katerega 
skrbijo za koordinacijo prostovoljnih voz-
nikov in uporabnikov storitve brezplačnih 
nujnih prevozov. Lani je občina za te stori-
tve namenila več kot tri tisoč evrov, skupaj 
pa so za projekt Prostofer zagotovili več 
kot osem tisoč evrov, kar vključuje tudi 
stroške za gorivo, servis in menjavo gum, 

avtomobilsko zavarovanje, nakup vinjete 
in podobno, je pojasnila Nataša Kopač. 
Občina je lani poskrbela tudi za nadstre-
šek za vozilo Prostoferja. »Tudi v prihod-
nje bo občina podpirala projekt, ki je med 
občani zelo lepo sprejet.« Tako sta se že 
konec lanskega leta predstavnika občine 
udeležila posveta o prevozih starejših na 
lokalni ravni, ki je bil organiziran v sklopu 
mreže Starosti prijaznih mest in občin. Le-

tos pa bodo v sodelovanju z Javno agenci-
jo za varnost prometa za vse prostovoljne 
voznike organizirali tečaj iz cestnoprome-
tnih predpisov v želji, da bi vozniki obnovili 
poznavanje in razumevanje cestnoprome-
tnih pravil, obenem pa na ta način želijo 
ozaveščati starejše voznike o pomenu psi-
hofizične sposobnosti za vožnjo.
Ob tej priložnosti se Nataša Kopač v ime-
nu občine in imenu vseh uporabnikov 
zahvaljuje vsem prostovoljnim voznikom, 
ki svoj prosti čas nesebično namenja-
jo za pomoč drugim. »Brez njih projekt 
Prostofer nikakor ne bi mogel živeti,« je 
poudarila.

Župan Franci Kranjc je decembra na prednovoletnem srečanju v prostorih občine gostil prostovoljne voznike  
iz projekta Prostofer ter se jim ob tej priložnosti v imenu občine in uporabnikov zahvalil za podarjeni prosti čas  
in dobro voljo.

Prostoferji – ljudje z velikim srcem

MATEJA RANT

Župan Franci Kranjc je na prednovoletnem srečanju gostil voznike iz projekta Prostofer. Foto: Nataša Kopač

Lani so vozniki skupaj opravili več kot dvesto brezplačnih 
prevozov in prevozili skoraj 26 tisoč kilometrov. Največ 
prevozov so opravili na zdravniške preglede v Ljubljano, 
Kranj in Idrijo ter v bolnišnico na Jesenice.

Dobrodelni koncert Upanje za Ma-
tica bodo pripravili tudi v Žireh, in 
sicer v petek, 7. marca, ob 18. uri v 
Dvorani DPD Svoboda. Ob pomoči 
številnih podjetij v obliki donacij 
bodo s svojimi nastopi sredstva za 
Matica prispevali številni glasbe-
niki ter otroci iz OŠ in Vrtca Žiri. 
Seveda pa računajo tudi na zvesto 
občinstvo.

UPANJE ZA MATICA V ŽIREH
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Če se najprej ozrete na minulo leto in po-
tegnete črto pod njim – kako bi ga ocenili?
Menim, da je bilo lani res veliko nareje-
nega. Uspešno smo končali popoplavno 
obnovo, katere stroški so znašali več 
kot 1,5 milijona evrov. Od tega smo več 
kot polovico sredstev dobili povrnjenih. 
Zgradili smo pločnike ne odseku ces-
te Pod griči, rekonstruirali Dražgoško in 
Sejmiško ulico, obnovili 500 metrov dolg 
odsek na cesti Breznica–Korita ter odsek 
regionalne ceste na Selu. Asfaltirali smo 
tri kilometre cest na podeželju. Prenovili 
smo mrliško vežico na pokopališču na 
Dobračevi ter postavili zaščitne ograje in 
vrata, da bi divjadi onemogočili dostop 
do grobov. Povečali in uredili smo tudi 
zemljišča za dodatna grobna polja. Na 
Pustotniku smo asfaltirali dostopno pot, 
uredili postajališče za avtodome in za-
čeli z zaračunavanjem parkirnine za obi-
skovalce, proti koncu leta pa predvsem v 
navdušenje najmlajšim zgradili sodoben 
grbinasti kolesarski poligon. Poleg vsega 

navedenega smo odplačali skoraj tristo 
tisoč evrov posojila.
Kateri izzivi pa vas čakajo v prihodnje?
Vesel sem, da smo na decembrski seji 
sprejeli dveletni proračun, kar nam bo 
omogočilo lažje vodenje investicij. Letos 
in v prihodnjem letu je namreč predvide-
nih kar nekaj večjih investicij, ki jih sofi-
nancirajo tako pristojna ministrstva kot 
Evropska unija. Prvi projekt, za katerega 
je uvedba v delo potekala ravno v teh 
dneh (pogovor je nastal sredi januarja, 
op. a.), je obnova vodovodnega omrežja 
in ostale komunalne opreme ter obnova 
ceste v Dobračevski in Prvomajski ulici 
ter na delu Čevljarske ulice in ceste Pod 
griči, kjer bomo zgradili tudi pločnike. 
Načrtujemo še postavitev panelov za 
pridobivanje električne energije na stre-
hi športne dvorane in čistilne naprave, 
s čimer računamo, da se bodo bistveno 
zmanjšali stroški električne energije. V 
teh dneh je bil že izbran izvajalec za sa-
nacijo nekdanje šolske kuhinje, kjer bodo 
po novem uredili igralnice za vrtčevske 
otroke in zbornico za vzgojiteljice. Ta 
čas se že izvajajo tudi dela na območju 

Jezerske ulice, kjer smo v teh dneh kon-
čali gradnjo komunalne infrastrukture; 
upam, da nam letos uspe zgraditi tudi 
cestno omrežje na tem območju. Nada-
ljujemo urejanje območja Pustotnika, za 
kar smo pridobili 100 tisoč evrov nepo-
vratnih sredstev. Še vedno pa čakamo 
na podpis pogodbe s pristojnim mini-
strstvom za popoplavno obnovo ceste 
na Hobovšah in mostu v Račevi pri De-
bencu. Ravno v teh dneh smo se prijavili 
še na razpis za nadzidavo in toplotno 
sanacijo zdravstvene postaje, na kate-
rem računamo, da bomo pridobili več kot 
pol milijona evropskih sredstev. Nekaj 
sredstev smo namenili tudi za investicij-
sko vzdrževanje gasilskih domov.
Okvir za vse te naložbe sta že omenje-
na proračuna za prihodnji dve leti, ki sta 
najobsežnejša doslej, saj so ju obogatila 
tudi evropska in državna sredstva. Kako 
vam je uspelo pridobiti toliko sredstev?
Dve leti smo se načrtno ukvarjali tudi s pri-
pravo projektne dokumentacije za projek-
te na različnih področjih in iskali možnosti 
za prijave na razpise. V večini primerov 
smo bili s prijavami uspešni, tako da smo 

Letos mineva trideset let od ponovne vzpostavitve samostojne občine Žiri. V vseh teh letih so po besedah  
župana Francija Kranjca dosegli ogromen napredek in je bila torej odločitev za samostojno občino pravilna,  
saj se po številnih kazalnikih razvitosti uvrščajo v sam vrh slovenskih občin.

Lahko smo ponosni na svojo občino

MATEJA RANT

Franci Kranjc Foto: Tanja Mlinar
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na razpisih skupaj pridobili več kot milijon evrov. Tako obsežen 
proračun je torej rezultat načrtnega dela v preteklem obdobju.
Pred časom ste podpisali pogodbi za obnovo vodovodnega omrež-
ja v občini. Kaj vse boste obnovili v sklopu teh dveh projektov?
Projekt obnove Dobračevske in Prvomajske ulice je ocenjen na 
približno milijon evrov, v sklopu tega projekta pa bomo poleg 
gradnje vodovodov obnovili komunalno omrežje, cesto in javno 
razsvetljavo ter vgradili cevi za optično omrežje. Projekt obno-
ve vodovoda na cesti Pod griči in v Čevljarski ulici pa je vreden 
nekaj manj kot 600 tisoč evrov, tudi tu bomo v sklopu obnove 
vodovodnega omrežja uredili še cesto in javno razsvetljavo ter 
na cesti Pod griči zgradili pločnike.
Pred novim letom ste gostili prostovoljce, ki sodelujejo v projek-
tu Prostofer in skupinah za samopomoč v občini. Kako prosto-
voljci bogatijo življenje v Žireh?
Ob tej priložnosti bi se najprej zahvalil vsem prostovoljcem, ki na 
katerem koli področju delujejo v korist Žirov. Poleg omenjenih je 
namreč v Žireh še ogromno prostovoljcev, ki na različnih področjih 
delovanja prispevajo tako k pestrosti dogajanja v občini kot razvoju 
samega mesta. Ob tem smo še posebno hvaležni zlasti tistim pro-
stovoljcem, ki nudijo pomoč ljudem, ki jo najbolj potrebujejo.
Zelo dober odziv je bil tudi na letošnjo prvo krvodajalsko akcijo 
v Žireh …
Žirovci smo znani, da z veseljem darujemo kri. Tokrat se je od-
zvalo več kot 330 občanov.
Tudi sami ste že vrsto let krvodajalec.
Tako je, zato toplo vabim tudi vse, ki se za to še niso odločili, da 
pristopijo k temu humanemu poslanstvu.
Letos mineva trideset let od ustanovitve samostojne občine. 
Kako boste skozi leto zaznamovali to obletnico?
Leta 1995 smo ponovno dobili samostojno občino. V sklopu 
praznovanja te obletnice bomo pripravili večjo, odmevnejšo 
proslavo ob občinskem prazniku, ki je sočasno tudi državni pra-
znik. Konec maja bomo v Žireh gostili tudi vseslovensko sreča-
nje društev v okviru Šole zdravja, na katerem pričakujemo dva 
tisoč udeležencev. Obenem bomo tej obletnici posvetili še vrsto 
drugih manjših dogodkov v občini.
Kakšen napredek je občina dosegla v vseh teh letih?
Vsi kazalniki kažejo, da je bila odločitev za samostojno občino 
pravilna, saj se na vseh lestvicah razvitosti uvrščamo v vrh slo-
venskih občin. Imamo dobro razvito gospodarstvo ter solidno 
urejene ceste in komunalno infrastrukturo, pohvalimo se lahko 
z urejeno zdravstveno oskrbo ter sodobno in kakovostno šolo, 
vrtcem in športno dvorano ter kulturnim središčem. Skozi leta 
se je kraj enakomerno in uspešno razvijal ter smo torej lahko 
ponosni na svojo občino.
Čaka pa vas še ureditev središča ...
Dve leti že aktivno projektiramo tudi novo podobo središča, ki pa 
ne zajema samo ureditve centra mesta, ampak tudi regionalne 
ceste z, upajmo, novim krožiščem, in ureditev struge potoka Ra-
čeva. Ta dva projekta nam povzročata največ težav, saj je treba 
mesečno prilagajati in usklajevati zahteve tako z direkcijo za 
vode kot direkcijo za ceste. Ta usklajevanja so dokaj naporna in 
dolgotrajna. Upamo, da nam bo v roku enega leta uspelo preb-
roditi vse te težave in bi prihodnje leto že lahko začeli dela, ki 
bodo najprej potekala na reki Račevi. Najprej je namreč treba 
zagotoviti poplavno varnost.
Kdaj boste uradno odprli nove pridobitve na Pustotniku?
Gradbena dela pri gradnji grbinastega kolesarskega poligona 
smo pred zimo končali, tako da ga je že mogoče uporabljati, kar 

sploh najmlajši že z veseljem izkoristijo, manjkajo pa še podrob-
nosti, med katerimi sta javna razsvetljava in zazelenitev povr-
šin. Uradno odprtje je tako predvideno v maju.
Na predstavitvi knjige o nekdanji župni cerkvi so predstavili tudi 
prizadevanja za ureditev območja, na katerem so razvaline te 
cerkve. Občina je že namenila nekaj denarja za raziskave na tem 
območju, boste pri urejanju sodelovali tudi v prihodnje?
Seveda, zahvaljujem se Muzejskemu društvu Žiri za vsa prizade-
vanja na tem področju. Občina je že zagotovila nekaj sredstev 
za georadarsko preiskavo terena in arheološke raziskave na tem 
območju, naš skupni interes pa je, da območje stare cerkve ure-
dimo in na nek način povežemo s Kulturnim središčem Stare 
Žiri. Alojz Demšar je na predstavitvi knjige lepo predstavil zgo-
dovino te cerkve, kar bo podlaga za prihodnja razmišljanja o ure-
ditvah na tem območju.
Kaj se ta čas dogaja s podjetjem Alpina, v katerem so konec 
lanskega leta precej zmanjšali število zaposlenih?
Po nedavnih pogovorih z direktorico Amadeo Kavčič Jesenovec 
sem dobil občutek, da se razmere izboljšujejo in da vodstvo 
vlaga veliko truda v izboljšanje poslovanja, tako da upamo, da 
bodo iz tega podjetja letos prihajale bolj pozitivne novice kot 
lani.
Bliža se mesec, posvečen ženskam. Kaj bi vsem občankam spo-
ročili ob tej priložnosti?
Marca se začenja pomlad, ki pa prinaša tudi praznike, posvečene 
ženskam. Ob tej priložnosti čestitam vsem ženam in materam in 
jim želim, da bi se imele lepo vse dni v letu, ne samo ob njihovih 
praznikih, ter bi še naprej podpirale tri stebre v naših domovih.

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE 
PROGRAMOV IN PROJEKTOV NA PODROČJU 

KULTURE V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2025 

Predmet sofinanciranja so kulturni programi (dejavnosti  
izvajalcev, ki niso javni zavodi, je pa njihovo delovanje v  
javnem interesu) in kulturni projekti (posamične aktivnosti 
kulturnih izvajalcev), in sicer:
·	� programi in projekti ljubiteljskih kulturnih društev,
·	� programi in projekti na področju varstva premične  

kulturne dediščine (muzejska dejavnost),
·	� založniški projekti (izdaja in založništvo tiskanih in  

elektronskih medijev),
·	� kulturne prireditve in proslave,
·	� zagotavljanje prostorskih pogojev za izvajanje dejavnosti 

na področju kulture,
·	� projekti obnove in vzdrževanja objektov nepremične  

kulturne dediščine. 

Skupni znesek razpisanih proračunskih sredstev za leto 2025 
znaša 78.000,00 evra.

Rok za prijavo na javni razpis je 7. 4. 2025.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni 
strani www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi
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Dostop do varne preskrbe s krvjo je 
ključen za vse, ki kri potrebujejo. Kri in 
krvni pripravki so bistveni viri za učin-
kovito zdravljenje bolnikov z motnjami 
krvi in imunskimi primanjkljaji. Številni 
so od transfuzij krvi odvisni celo življe-
nje. Zdravljenje s krvjo potrebujejo tudi 
poškodovanci in bolniki, ki potrebujejo 
zahtevne medicinske posege. Zato je 
učinkovit krvodajalski program z aktivno 
udeležbo prebivalstva ključnega pomena 
za zadovoljevanje potrebe po zdravljenju 
s krvjo. (Iz objave RKS, 2023)
V zvezi z zgoraj zapisanim smo lahko ve-
seli, hvaležni in ponosni, da lahko po vsa-
ki krvodajalski akciji v Žireh poročamo o 
dobri udeležbi in velikem (vedno večjem) 
številu prijavljenih darovalcev krvi. Letoš-
nje prve dvodnevne krvodajalske akcije 
sredi januarja se je udeležilo kar 336 ljudi; 
ne samo žirovskih občanov, pridejo tudi 
od drugod, iz sosednjih občin in zapos-
leni v žirovskih podjetjih. Ni jih malo, ki 
povedo, da je pri nas domače in da so jim 
všeč lepi prostori in malica. Njihov glavni 
namen prihoda pa je seveda darovati kri 
ljudem, ki jo potrebujejo. Hvale vredno je, 
da prihajajo novi, mladi, in tako nadome-
ščajo tiste dolgoletne krvodajalce, ki po 
dopolnjenem 65. letu starosti po zakonu 
ne morejo več darovati krvi, in tiste, ki je 

ne morejo dati iz drugih razlogov. Z oza-
veščanjem, organizacijo in dobrim obve-
ščanjem bomo skrbeli, da bo tudi v pri-
hodnje tako. Hvala vsem, ki nam pri tem 
pomagate. Letos bosta v Žireh še dve re-
dni krvodajalski akciji, predvidoma 28. in 
29. maja ter 1. in 2. septembra.
Poleg skrbi za krvodajalstvo delovanje 
Krajevne organizacije Rdečega križa Žiri 
pod okriljem RKS – Območnega združenja 
Škofja Loka zajema tudi druge dejavnosti, 
ki potekajo čez celo leto in so občanom 
znane, saj so večinoma tradicionalne. 
Aktivne prostovoljke žirovskega Rdečega 

križa smo v letu 2024 opravile okrog 1670 
prostovoljnih ur, pri tem pa niso štete še 
ure, ki so jih naredile voditeljice skupin sta-
rejših za samopomoč. Dobro sodelujemo 
s strokovno službo in predsednico Obmo-
čnega združenja Škofja Loka, Občino Žiri 
ter nekaterimi žirovskimi društvi in ustano-
vami, npr. osnovno šolo itd. Izvajanje na-

log in dejavnosti RK omogočajo finančna 
sredstva, ki so zbrana s članarino članov 
(v letu 625 članov), prispevki Občine Žiri, 
donacijami in prostovoljnimi prispevki ter 
pomočjo dobrotnikov – z uporabo prosto-
rov, s kakšnim prevozom, z materialnimi 
dobrinami, obveščanjem, s prostovoljnim 
delom in podobno. Hvala vsem!
Na RKS je bila za leto 2025 določena čla-
narina RK v višini 10 evrov, enotno po celi 
Sloveniji, povišala se ni 15 let. V Žireh se 
bo še vedno pobirala »od vrat do vrat«. 
Upam, da ne bo preveč vrat ostalo zapr-
tih. Pomislimo na solidarnost med ljudmi, 

dobrodelnost, skrb za zdravje in zdrav na-
čin življenja in da dopolnjujemo obstoječe 
mreže pomoči upravičencem iz vrst starej-
ših, brezposelnih, otrok in mladostnikov, 
bolnih in invalidnih oseb, prizadetih zaradi 
naravnih in drugih nesreč ter še marsikaj.
Vabljeni na naše akcije in dogodke v letu 
2025!

Letošnje prve dvodnevne krvodajalske akcije sredi januarja se je udeležilo kar 336 ljudi; ne samo žirovskih 
občanov, pridejo tudi od drugod, iz sosednjih občin in zaposleni v žirovskih podjetjih.

Darovalci krvi so se spet izkazali

MARIJA KOKALJ,  
PREDSEDNICA KORK ŽIRI

Letošnje prve krvodajalske akcije v Žireh se je v dveh dneh udeležilo kar 336 ljudi. Foto: Cvetka Jereb

Poleg skrbi za krvodajalstvo delovanje Krajevne organizacije 
Rdečega križa Žiri pod okriljem RKS – Območnega združenja 
Škofja Loka zajema tudi druge dejavnosti, ki potekajo čez 
celo leto in so občanom znane, saj so večinoma tradicionalne. 
Aktivne prostovoljke žirovskega Rdečega križa smo lani 
opravile okrog 1670 prostovoljnih ur, pri tem pa niso štete 
še ure, ki so jih naredile voditeljice skupin starejših za 
samopomoč.
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Energetska revščina v Sloveniji ostaja pereč problem, ki vpliva na kakovost življenja mnogih gospodinjstev.  
V ta namen je Slovenski okoljski javni sklad (Eko sklad) objavil Javni poziv ZER 2024, s katerim bodo energetsko 
revnim gospodinjstvom na voljo nepovratna sredstva za energetsko prenovo stanovanjskih stavb in stanovanj.

Zmanjševanje energetske revščine

SIMONA ŠPEHAR,  
LOKALNA ENERGETSKA AGENCIJA GORENJSKE

Na Javni poziv ZER 2024 se bodo lahko prijavili tisti, ki so 
vsaj polovični lastniki stanovanjskih stavb oz. stanovanj in 
so materialno ogroženi ter živijo v stavbah, ki so resnično v 
slabem stanju in potrebne energetske prenove. Vlagatelj mora 
v postopku prijave na razpis dokazati, da je materialno ogrožen, 
kar stori s predložitvijo odločb centra za socialno delo.
Za dodelitev spodbude mora biti izpolnjen tudi pogoj, da je 
stanovanjska stavba primerna za izvedbo projekta. Prav tako 
mora biti v izključni lasti fizične osebe in legalno zgrajena.

Kateri so upravičeni ukrepi
Nepovratna finančna spodbuda (Javni poziv ZER 2024) se lahko 
dodeli za ukrepe, vezane na energetsko prenovo, kar obsega 

toplotno izolacijo stavbnega ovoja, menjavo oken in vhodnih 
vrat, vgradnjo lokalnega prezračevanja, vgradnjo sistema 
za sanitarno toplo vodo in menjavo ogrevalnega sistema z 
novo napravo na lesno biomaso. Višina nepovratne finančne 
spodbude znaša sto odstotkov upravičenih stroškov projekta 
vlagatelja, vendar ne več kot 18.000 evrov z DDV.

Prijava s pomočjo koordinatorja
Če potrebujete pomoč pri prijavi, vam lahko pomaga 
koordinator, ki ga izberete s seznama na spletni strani Eko 
sklada. Koordinatorji vas vodijo skozi celoten postopek, 
vam nudijo informacije ter pomagajo pri pripravi in oddaji 
dokumentacije.
Vse podrobnosti o razpisu ZER 2024 so na voljo na spletni 
strani Eko sklada. Če izpolnjujete pogoje in potrebujete pomoč 
pri energetski prenovi, ne odlašajte s prijavo!

JAVNEGA RAZPISA ZA OHRANJANJE IN 
SPODBUJANJE RAZVOJA KMETIJSTVA, 

GOZDARSTVA IN PODEŽELJA V OBČINI ŽIRI 
V LETU 2025 

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v skupni 
višini 33.000,00 evra je namenjeno ukrepom, ki prispevajo k 
ohranjanju in spodbujanju razvoja kmetijstva, gozdarstva in 
podeželja:  
·	� Pomoč za naložbe v kmetijska gospodarstva, povezane  

s primarno kmetijsko proizvodnjo (posodabljanje  
kmetijskih gospodarstev in urejanje kmetijskih zemljišč in 
pašnikov),

·	� Pomoč za naložbe za ohranjanje kulturne in naravne 
dediščine na kmetijskih gospodarstvih,

·	� Pomoč za naložbe v predelavo in trženje kmetijskih in 
živilskih proizvodov ter naložbe v nekmetijsko dejavnost 
na kmetiji,

·	� Pomoč za izobraževanje in usposabljanje na področju 
dopolnilnih dejavnosti in gozdarstva,  

·	� Nove investicije za delo v gozdu,
·	� Podpora delovanju društev/združenj s področja kmetijstva, 

gozdarstva in razvoja podeželja.

Rok za prijavo na javni razpis je: 14. 3. 2025. 

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni 
strani www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi

Občina Žiri se je pod okriljem Lokalne energetske agenci-
je Gorenjske uspešno prijavila na javni razpis za sofinan-
ciranje izgradnje novih naprav za proizvodnjo električne 
energije iz sončne energije na javnih stavbah in parki-
riščih. Sončni elektrarni bodo postavili na strehi športne 
dvorane in čistilne naprave. Na razpisu, na katerega so 
se prijavili skupaj s še šestnajstimi partnerji, so za pro-
jekt pridobili 157 tisoč evrov nepovratnih sredstev. Občina 
tako namerava še letos izvesti gradnjo sončnih elektrarn. 
Kot so pojasnili ob prijavi na razpis, je projekt usmerjen v 
izboljšanje energetske učinkovitosti in spodbujanje upo-
rabe obnovljivih virov energije, hkrati pa zagotavlja pri-
spevek k zdravemu in trajnostno naravnanemu okolju. 
Računajo, da bodo pri stroških za omrežnino in električ-
no energijo na leto prihranili trideset tisoč evrov.

PREJELI SREDSTVA ZA SONČNI ELEKTRARNI

Sončno elektrarno bodo postavili tudi na strehi športne 
dvorane. Foto: Tanja Mlinar
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Na podlagi Odloka o istovetnostnih simbolih in priznanjih Občine Žiri (Uradno glasilo slovenskih občin, št. 72/24) Komisija za  
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Občinskega sveta Občine Žiri objavlja

JAVNI POZIV za zbiranje predlogov za podelitev občinskih priznanj za leto 2025:  
naziv častni občan – častna občanka občine Žiri in priznanje Občine Žiri

1. Naziv častni občan, častna občanka je najvišje častno 
priznanje Občine Žiri. Je priznanje posamezniku za njegovo 
življenjsko delo. Podeljuje se za trajne dosežke na znanstvenem, 
ekonomskem, kulturnem, razvojnem, vzgojno-izobraževalnem, 
športnem, naravovarstvenem, humanitarnem ali drugem 
področju dela posamezniku, ki je s svojim delovanjem tako 
prispeval k razvoju, ugledu in uveljavitvi občine Žiri, da ima to 
trajni pomen. Priznanje častni občan oziroma častna občanka se 
podeljuje izjemoma, vendar ne več kot eno na leto.

2. Priznanje Občine Žiri ima dve kategoriji.
-	� Priznanje posameznikom za izjemne enkratne dosežke 

ali akcije na njihovih področjih delovanja ali za uspešno 
delovanje in rezultate v daljšem časovnem obdobju, s čimer 
so prispevali k ugledu in dobrobiti, razvoju, prepoznavnosti, 
ali kvaliteti življenja v občini Žiri;

-	� Priznanje kolektivom (skupinam) – društvom, organizacijam, 
klubom, ustanovam, skupinam občanov za izjemne enkratne 
dosežke ali akcije ali za uspešno delovanje v daljšem časovnem 
razdobju, s čimer so prispevali k ugledu in dobrobiti, razvoju, 
ugledu, prepoznavnosti, kvaliteti življenja v občini Žiri;

Priznanje ima značaj zahvale za opravljeno delo, lahko pa je tudi 
spodbuda za delo naprej. Priznanja se podeljujejo vsako leto, 
vendar največ pet, v posamezni kategoriji največ tri.

Kandidate za podelitev naziva častni občan, častna občanka in  
za priznanja na podlagi javnega poziva lahko podajo posamezni-
ki, skupine občanov, gospodarske družbe, javni zavodi, politične 
stranke in neodvisne liste, zastopane v Občinskem svetu Občine 

Žiri, društva, državni organi, vaške skupnosti in druge organizacije 
ter skupnosti.

Predlog za podelitev priznanja mora biti v pisni obliki in mora 
vsebovati:
– �naziv oz. ime in priimek predlagatelja,
– �naziv oz. ime in priimek predlaganega kandidata za priznanje 

in osnovne osebne/matične podatke,
– vrsto predlaganega priznanja,
– obrazložitev predloga,
– �kratko obrazložitev predloga (do 1000 znakov brez presledkov 

za predstavitev na podelitvi v primeru izbora),
– pisno soglasje predlaganega kandidata za priznanje,
– �pisno soglasje o uporabi osebnih podatkov, ki ga poda kandidat 

za podelitev priznanja.

Predlagatelj lahko določenega kandidata za priznanje v okviru 
enega poziva predlaga samo za eno izmed priznanj.

Predloge za občinska priznanja za leto 2025 zbira Komisija za 
mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, in sicer na naslo-
vu Občina Žiri, Loška cesta 1, 4226 Žiri, s pripisom »OBČINSKA  
PRIZNANJA«. Komisija bo obravnavala predloge, ki bodo  
prispeli priporočeno po pošti ali osebno na sedež Občine Žiri  
do vključno 10. aprila 2025. Nepopolnih in nepravočasnih 
predlogov komisija ne bo obravnavala. Komisija bo predloge 
ocenila ter posredovala mnenje v obravnavo in odločitev Občin-
skemu svetu Občine Žiri.

Žiri, 21. 1. 2025	 Vesna Kranjc, l.r.,
Št.: 094-0001/2025	 predsednica Komisije za mandatna 	
		  vprašanja, volitve in imenovanja

Občina Žiri 

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE  
PRIREDITEV V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2025

Predmet sofinanciranja so kvalitetne in odmevne prireditve na 
višjem organizacijskem nivoju, namenjene širši javnosti v ob-
činskem interesu, ki se vključujejo v turistično ponudbo kraja in 
jo dopolnjujejo, s ciljem privabiti čim večje število enodnevnih 
obiskovalcev. Za sofinanciranje izvedbe prireditev ob občin-
skem prazniku, turističnih prireditev in prireditev za promoci-
jo kraja, množičnih in družabnih prireditev, športnih in drugih 
prireditev, ki izpolnjujejo pogoje, je namenjenih 19.000 evrov.

Rok za oddajo vlog je 26. 3. 2025.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni 
strani www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE  
STROŠKOV UPRAVLJANJA IN OBRATOVANJA 

ŠPORTNIH OBJEKTOV V OBČINI ŽIRI  
ZA LETO 2025

Za uresničevanje javnega interesa v športu se v letu 2025 z  
javnim razpisom sofinancirajo stroški upravljanja in obratovanja 
naslednjih športnih objektov v višini 22.100 evrov:
·	� nogometnega stadiona,
·	� nordijskega centra,
·	� balinišča pri DD Partizan,
·	� konjske maneže Pustotnik.

Rok za prijavo na javni razpis je 7. 3. 2025.

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani  
www.ziri.si (razpisi in objave). Informacije v zvezi z javnim  
razpisom lahko dobite pri Nini Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali 
nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi



 Občinske novice  9

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE 
DRUŠTVENIH IN DRUGIH DRUŽBENIH  

DEJAVNOSTI V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2025

Sredstva bodo dodeljena upravičencem v skupnem znesku 
27.100 evrov v obliki dotacij za naslednje namene:
·	� humanitarne dejavnosti (zbiranje sredstev in denarja za po­

moč socialno šibkim posameznikom, humanitarne akcije),
·	� programe na področju turizma,
·	� socialne programe (vključevanje različnih skupin, bolnikov, 

ljudi s posebnimi potrebami, marginalnih skupin) in zdrav­
stvene programe (npr. organizirana terapevtska vadba, in­
formiranje in ozaveščanje itd.),

·	� mladinske, srednješolske, študentske programe,
·	� programe za invalide in upokojenske programe,
·	� programe vojnih veteranov,
·	� programe za promocijo varstva okolja, ekologije,
·	� programe religioznih organizacij,
·	� programe raznih stanovskih združenj,
·	� programe specifičnih športnih panog.

Rok za oddajo vlog je 2. 7. 2025.  

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.ziri.si (razpisi in objave). 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Nini 
Lukan, telefon: 04 50 50 713 ali nina.lukan@ziri.si. 

Občina Žiri obvešča o objavi JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE 
LETNEGA PROGRAMA ŠPORTA V OBČINI ŽIRI 

ZA LETO 2025

Za uresničevanje javnega interesa v športu se v letu 2025 z 
javnim razpisom v višini 71.200 evrov sofinancirajo:
ŠPORTNI PROGRAMI:
·	 Prostočasna športna vzgoja otrok in mladine:
	 – �celoletni prostočasni programi za otroke in mladino:  

do 6 in 7 do 19 let (PRO).
	 – �celoletni pripravljalni programi za otroke:  

U7, U8, U9, U10, U11, U12 (PRI).
·	� Športna vzgoja otrok in mladine, usmerjenih v kakovostni 

in vrhunski šport (USM):
	 – �celoletni tekmovalni programi otrok in mladine: od U12 

do U15 in od U16 do U20,
	-  �dodatni programi kategoriziranih športnikov mladinskega 

(MLR), perspektivnega (PR) razreda.
·	� Kakovostni (KŠ) in vrhunski (VŠ) šport:
 	 – �celoletni tekmovalni programi odraslih,
	 – �dodatni programi kategoriziranih športnikov državnega 

(DR) razreda,
	 – �dodatni programi kategoriziranih športnikov mednarod­

nega (MR), svetovnega (SR) in olimpijskega (OR) razreda.
·	� Športna rekreacija (RE):
	 – �celoletni športnorekreativni programi za odrasle.
·	� Šport starejših (ŠSTA):
	 – �celoletni športnorekreativni programi za starejše.
RAZVOJNE DEJAVNOSTI V ŠPORTU (RAZVOJ):
·	� izpopolnjevanje in usposabljanje strokovnih kadrov.
ORGANIZIRANOST V ŠPORTU (ORG):
·	� delovanje športnih društev.
ŠPORTNE PRIREDITVE (PRIR):
·	� druge občinske športne prireditve. 

Rok za prijavo na javni razpis je: 7. 3. 2025. 

Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni strani  
www.ziri.si (razpisi in objave). Informacije v zvezi z javnim  
razpisom lahko dobite pri Nini Lukan, telefon: 04 50 50 713  
ali nina.lukan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE  
INVESTICIJ V ZASEBNE IN VAŠKE VODOVODE 

V OBČINI ŽIRI ZA LETO 2025

Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev  
za sofinanciranja investicij v zasebne in vaške vodovodne 

skupnosti v občini Žiri v skupni višini 3.500 evrov.

Rok za oddajo vlog je 15. 4. 2025.  
Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na spletni 

strani www.ziri.si (razpisi in objave).

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Gašperju 
Kristanu, telefon: 04 50 50 716 ali gasper.kristan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA ZA SOFINANCIRANJE 
INVESTICIJ PRI NAKUPU IN VGRADNJI MALIH 
KOMUNALNIH ČISTILNIH NAPRAV V OBČINI 

ŽIRI ZA LETO 2024 IN 2025

Predmet javnega razpisa je dodelitev nepovratnih sredstev 
za sofinanciranja nakupa in vgradnje malih čistilnih naprav v 

občini Žiri v skupni višini 6.000 evrov.

Rok za oddajo vlog je 30. 9. 2025.  
Celotno besedilo javnega razpisa je objavljeno na  

spletni strani www.ziri.si (razpisi in objave).

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite pri Gašperju 
Kristanu, telefon: 04 50 50 716 ali gasper.kristan@ziri.si.

Občina Žiri obvešča o objavi

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Kulturni praznik so v Žireh praznovali z domačimi ustvarjalci in 
gosti iz najbližje soseščine. Pesem so med občinstvo najprej 
ponesli člani Moškega pevskega zbora Alpina Žiri, nato pa tudi 
glasbeniki Tina Žakelj, Maja Kastelec, Bor Kopač, Klemen Mlinar, 
Miha Erič, Martin Ramoveš in Miro Božič. Svoje pesmi in prozne 
zapise so na odru recitirali Nina Istenič, Tomaž Kosmač, Miha 
Naglič in Janez Ramoveš. Kot je namreč v svojem nagovoru 
ugotavljala Maja Justin Jerman, ki je poskrbela za scenarij 
prireditve, imajo v Žireh vedno več in vedno boljša kulturna 
društva, ki prinašajo veselje s svojimi dogodki in ustvarjanjem. 

Obenem pa imajo v Žireh po njenih besedah odzivno občinstvo, 
ki dokazuje, da je vse to vredno početi. Ob tem pa je opozorila, 
da ves ta kulturni zagon še vedno ohranjajo zgolj na ljubiteljski 
ravni, zato je po njenem prepričanju prišel čas, da se del kulture 
po zgledu iz sosednjih občin prelevi tudi v institucionalno 
obliko. »Da bomo še boljši,« je poudarila.
Verze Kosovela, katerega misel so uporabili za izhodišče 
prireditve, je v svoj govor premišljeno vpletala tudi slavnostna 
govornica Maja Bogataj Jančič. Priznala je, da jo ob vseh 
dogodkih, ki se odvijajo v naši državi, soseščini, na kontinentu, 
planetu, zvija v želodcu. Redko upanje ji po njenih besedah 
vlivajo zgolj študentski protesti, ki so se začeli na sotočju Donave 
in Save, saj jih razume kot svitanje nove prihodnosti. »Kosovel 
je že pred stotimi leti rekel, da prihaja novi človek, ki se bori za 
človečanstvo ... Bodimo ta človek, zgradimo bolj kulturen svet,« 
je pozvala in dodala, da je poseben gradnik naroda umetnost, 
saj imajo umetniki posebno sposobnost, da z različnimi sredstvi 
izrazijo lastna premišljevanja o svetu ali odzive na svoje notranje 
boje. »Če nam te stvaritve uspe zaznati, so nam lahko v veselje, 
predvsem pa v oporo, ko sami razmišljamo o svetu. Pogosto 
pa nam postavljajo tudi ogledalo – zato nas lahko vznemirijo, 
razgalijo, razjezijo.«
Kosovel, je nadaljevala, je premislil že vse, napisal je pesem za 
vsako razpoloženje in situacijo ter je aktualen tudi sto let po svoji 
smrti. »Ubesedil je diagnoze družbenih bolezni; premišljeval je 
čas med dvema svetovnima vojnama, a zdi se, da je tudi danes 
še kako aktualen.« S skokovitim napredkom tehnologije, zlasti 
na področju umetne inteligence, bi po njenem prepričanju lahko 
rešili največje težave človeštva in planeta, tudi tiste, ki se šele 

Poziv k javnemu vpisu novincev v VRTEC PRI 
SV. ANI – ŽIRI za šolsko leto 2025/2026

Vrtec pri Sv. Ani – Žiri, Loška cesta 59, 4226 Žiri, v skladu z  
2. odst. 3. čl. Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec (Uradni list 
RS, št. 24/2019, UGSO, št. 72/2023) objavlja javni vpis novincev 
za šolsko leto 2025/2026 v Vrtec pri Sv. Ani – Žiri.

Vpis bo potekal od 1. 3. 2025 do 31. 3. 2025.

Vlogo s potrebnimi dokazili je treba oddati najkasneje do  
31. 3. 2025 na sedež vrtca, v okviru odpiralnega časa, med 
5.45 in 15.30, ali jo poslati priporočeno po pošti.
Vloge za vpis otrok so na voljo na sedežu vrtca in na spletni 
strani: www.vrtecprisvani.si.

Vloge oddajo:
·	� starši, ki otroke prvič vpisujejo v vrtec,
·	�� starši otrok, ki so vlogo oddali pred razpisnim rokom, in 

starši otrok, ki niso bili sprejeti v vrtec.

Dodatne informacije:
Vloge staršev, katerih otroci so rojeni v letu 2025, in vloge, ki 
bodo prispele po roku za oddajo, bodo evidentirane, obrav-
navane pa le v primeru, da bi po izvedenem javnem vpisu 
bilo več prostih mest kot prijav.

Obvestila o sprejemu oz. zavrnitvi bodo vlagatelji prejeli v 
8-ih dneh po seji Komisije za sprejem otrok v vrtec, ali v roku 
8 dni od zaključka postopka, če bo prostih mest dovolj in  
zasedanje Komisije za sprejem otrok v vrtec ne bo potrebno.

Dodatne informacije v zvezi z javnim vpisom zainteresirani  
dobijo na sedežu vrtca na tel. št. 04/510 41 00 ali po  
e-pošti: info@vrtecprisvani.si.

Žiri, 31. 1. 2025                                               Andrej Jemec, direktor

VRTEC PRI SV. ANI – ŽIRI, Loška cesta 59, 4226 Žiri

Vse je pesem, je zapisal Srečko Kosovel, in to misel so vzeli tudi za izhodišče osrednje občinske proslave ob 
kulturnem prazniku, ki so jo minuli petek pripravili v dvorani DPD Svoboda. Slavnostna govornica je bila žirovska 
rojakinja Maja Bogataj Jančič, ustanoviteljica in vodja Inštituta za intelektualno lastnino.

Biti človek z veliko začetnico

MATEJA RANT

Slavnostna govornica je bila žirovska rojakinja Maja Bogataj 
Jančič. Foto: Primož Pičulin
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Poziv k javnemu vpisu novincev v VVE pri  
OŠ ŽIRI za šolsko leto 2025/2026

Osnovna šola Žiri, VVE Žiri, Jobstova c. 22, 4226 Žiri, v skladu 
z 2. odst. 3. čl. Pravilnika o sprejemu otrok v vrtec (Uradni list 
RS, št. 24/2019, UGSO, št. 72/2023) objavlja javni vpis novin-
cev za šolsko leto 2025/2026 v Vzgojno varstveno enoto Žiri.

Vpis bo potekal od 1. 3. 2025 do 31. 3.2025. 

Vlogo s potrebnimi dokazili je treba oddati na sedežu vrtca, 
v času uradnih ur, od 8.00 do 12.00, ali jo poslati priporočeno 
po pošti.

Vloge za vpis otrok so na voljo na sedežu vrtca, na spletnih 
straneh vrtca in občine. 

Vloge oddajo:
·	 starši, ki otroke prvič vpisujejo v vrtec,
·	� starši otrok, ki so vlogo oddali pred razpisnim rokom, in 

starši otrok, ki niso bili sprejeti v vrtec.

Dodatne informacije:
Vloge staršev, katerih otroci so rojeni v letu 2025, in vloge, ki 
bodo prispele po roku za oddajo, bodo evidentirane, obrav-
navane pa le v primeru, da bi po izvedenem javnem vpisu 
bilo več prostih mest kot prijav.

Obvestila o sprejemu oz. zavrnitvi bodo vlagatelji prejeli v 8 
dneh po seji Komisije za sprejem otrok v vrtec, ali v roku 8 dni 
od zaključka postopka, če je prostih mest dovolj in zasedanje 
Komisije za sprejem otrok v vrtec ni potrebno. 

Dodatne informacije v zvezi z javnim vpisom zainteresirani  
dobijo na sedežu vrtca, pri vodji vrtca ge. Andreji Oblak  
Kavčič, tel. št. 04 50 50 814 ali e-pošta: vrtec@osziri.si. 

Žiri, 31. 1. 2025                                          Ravnatelj, Marijan Žakelj

 OSNOVNA ŠOLA ŽIRI. VZGOJNO-VARSTVENA ENOTA

napovedujejo. »A kaj, ko se zdi, da tehnološki napredek prinaša 
predvsem milijardne zaslužke posameznikom, drugim pa 
predvsem velike nevarnosti.« Ob tem je spomnila na novico, ki je 
odjeknila nedolgo nazaj, da se tehnološki velikani odpovedujejo 
zavezam izpred nekaj let, da ne bodo razvijali umetne inteligence, 
ki bi služila oboroževanju in orožju. »Danes pa vojna, ki divja na 
vzhodnem robu Evrope, predstavlja odličen poligon za testiranje 
novih tehnoloških rešitev v vojskovanju.« Vse to se ji zdi strašljivo. 
»Očitno prevladujoči družbenoekonomski sistem ne podpira 
razvoja demokracije in nas ne pelje v boljši svet za večino, ne 
povečuje blaginje ljudi in zdravja planeta. Skozi vso zgodovino 
so različne klike, različni strici iz ozadja igrali igre grabljenje in 
bogatenja, zdaj pa je videti, da so padle še zadnje maske.«
A verjame, da prav ta družbenoekonomski sistem omogoča 
tudi dobro. »Omogoča, da se posamezniki s trdim delom 
in trudom na pošten način trudijo za boljši svet.» A na 
žalost prevladuje noro bogatenje tehnoloških lordov, katerih 
bogastvo se meri v milijardah. »V rokah imajo najučinkovitejša 
množična komunikacijska sredstva – socialna omrežja, ki so 
obenem najmočnejše sredstvo za poneumljenje in deljenje 
ljudi na vaše in naše. Že Kosovel je vedel, da tehnološki razvoj 
prinaša tudi slabo, ko je rekel, da tehnika pospešuje razvoj, a 
samo v širino, ne pa v globino.« A četudi bodo posamezniki 
še nadaljevali ugrabljanje držav in bodo države bile bitke za 
prevlado, je po njenih besedah edina pot v boljšo prihodnost, 
da postanemo boljši, kulturnejši, kot se je izrazil Kosovel, ob 
čemer je navedla še njegove besede, da edino kultura lahko 
prenovi in preobrazi človeka, saj se le izobražen človek zaveda 
svojih pravic. »Samo opremljeni z znanjem bomo lahko 
soodločali o svoji prihodnosti, v kateri, upam, se neusmiljena 
tekma po grabljenju konča, da se lahko začne nova tekma: 
tekma v tem, katera skupnost bo zagotovila boljše pogoje za 
življenje vsem, ne le izbrancem, in bo delala v dobro planeta.« 
Po njenem je čas, da se zbudimo, pri čemer lahko začnemo 
z majhnimi koraki, majhnimi zahtevami. »In bodimo dobro; 
zahtevajmo in delajmo dobro, za velike končne cilje, za 
človečanstvo, da bo vsak človek človek z veliko začetnico,« si 
je tudi za konec izposodila Kosovelove misli.

Pesem so med občinstvo najprej ponesli člani Moškega 
pevskega zbora Alpina Žiri. Foto: Primož Pičulin

Občinsko proslavo ob kulturnem prazniku so pripravili z 
domačimi ustvarjalci in gosti iz najbližje soseščine.  
Foto: Primož Pičulin
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Tomažu Kržišniku, v nedeljo, 9. februarja, 
bi praznoval 82 let, je bila lani decembra 
v okviru 15. Slovenskega bienala ilustra-
cije posthumno podeljena nagrada Hinka 
Smrekarja za življenjsko delo. Nekatera 
njegova ključna dela so ta čas še na ogled 
v Galeriji Cankarjevega doma, v ponede-
ljek, 17. februarja, pa bodo v Ljubljani od-
prli še razstavo v galeriji Instituta Jožef 
Stefan, na kateri bo poudarek na delih v 
keramiki in plakatu.
Na tem mestu pa se bomo posvetili najbliž-
ji razstavi z naslovom Ujeti čas v risbah To-
maža Kržišnika, ki bo še do druge polovice 
marca na ogled v Galeriji Ivana Groharja v 
Škofji Loki. Ko z Mestnega trga odpremo 
vrata v galerijo, vstopimo v nek drug svet. A 
ne toliko krajev, ki jih lahko spoznavamo na 
risbah, kot pa svet zgodb, ki jih lahko »pre-
biramo« v Kržišnikovih risarskih (največ-
krat) miniaturah. Risbe niso le beleženje 
videnega, ampak zapisovanje časa, morda 
trenutka, v katerem jih je avtor z vso svojo 
miselno širino ustvarjal.
»Tomaž je nekoč rekel, da ko s konico 
svinčnika riše na bel papir, takrat riše sebe 
v prostoru. Risba, ki nastane, je vedno neko 
zatečeno stanje in s tem v sebi nosi nek 

čas,« je ob Tomaževih risbah povedala nje-
gova žena Maja Kržišnik, ki je pri postavitvi 
razstave in izboru del sodelovala s kusto-
sinjo Loškega muzeja Anabel Černohorski.
Na osrednji steni uvodne je na ogled cikel 
pastelov iz serije Moj vrt, ki jih je Kržišnik 
ustvaril let 2022, obkrožajo pa jih risbe, ki 
so nastale leta 1998 v Krakovu. »Razsta-
va poudarja Kržišnikov inovativen pristop 
k mediju, vodilo pri izboru so bile številne 

zanimive tehnike, ki jih je uporabil pri izde-
lavi končnih risb. Včasih si je na primer po-
magal s kopirnim strojem, vanje pa potem 
dodatno risal in ponekod celo s škarjami 
posegel v svoja dela,« je povedala Anabel 
Černohorski in pri tem kot šolski primer 
umetnikove tovrstne kreativnosti posebej 
poudarila risbe iz Krakova, kjer so vidni 
raznoliki pristopi do istega motiva.
V drugem galerijskem prostoru sledijo 
še risbe različnih formatov iz treh popot-
niških ciklov, iz Pariza (1986), New Yorka 

(1999) in iz njegovih večkratnih obiskov 
Barcelone (1989, 2006, 2007). Kot doda-
ja Anabel Černohorski, je bilo vodilo pri 
izboru del predvsem v raznolikih pristopih 
k mediju, ne pa toliko pokazati čim več de-
stinacij, delovnih ali popotniških obiskov. 
Kržišnikov opus, ki ga hrani žena Maja, je 
namreč še izjemno bogat in bi ga v prihod-
nje veljalo predstaviti na obsežnejši pre-
gledni razstavi.

Ta čas so umetniška dela Tomaža Kržišnika iz njegovega širokega ustvarjalnega opusa in v različnih medijih, v 
katerih je ustvarjal, na ogled v kar treh galerijah. Tudi v nam najbližji Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki, kjer nas 
z risbo popelje v Krakov, Barcelono, Pariz, New York in se ustavi na domačem vrtu v Žireh.

Risarske zgodbe Tomaža Kržišnika

IGOR KAVČIČ

Pri snovanju razstave sta sodelovali žena pokojnega Tomaža Kržišnika Maja Kržišnik 
in kustosinja Loškega muzeja Anabel Černohorski. Foto: Igor Kavčič

Risbe so odslikava umetnika 
v nekem času in prostoru ter 
hkrati miselnega razkošja 
Tomaža Kržišnika.

Razstava del Tomaža Kržišnika v Galeriji Cankarjevega doma Foto: arhiv Občine Žiri
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Prostoferji iz občine Žiri se bomo zelo težko sprijaznili z 
dejstvom, da nas je veliko, veliko prezgodaj zapustil Milan 
Sovinc.
Pred leti je bil med prvimi, ki so se v projektu medgeneracij-
skega sodelovanja pridružili ideji, da občina pristopi k Zlati 
mreži, ki organizira prevoze za starejše občane do zdravni-
ka, klinik in bolnišnic. K sodelovanju je vabil mlajše upoko-
jence, ki bi bili pripravljeni žrtvovati nekaj svojega časa, da 
bi postali prostoferji, in bil pri tem tudi uspešen. Kot predse-
dnik Društva upokojencev Žiri je bil dobro seznanjen s teža-
vami, s katerimi se srečujejo starejši, in kakšen problem jim 
predstavlja že odhod na pregled k zdravniku v Škofjo Loko, 
Kranj ali Ljubljano. Junija 2020 je iz rok župana žirovske ob-
čine sprejel ključe prvega avtomobila in naslednja štiri leta 
redno in z veseljem prevažal starejše občane na preglede v 
različne kraje po Sloveniji. Vedno je bil pripravljen pomagati 
in sodelovati na več področjih. Bil je aktiven član lokalne 
akcijske skupine za starosti prijazno občino in član delovne 
skupine za izboljšanje dostopnosti oskrbe na domu. 
Ohranili ga bomo v lepem spominu s spoštovanjem in 
hvaležnostjo.
Milan, pogrešali te bomo!

Občina Žiri in ekipa prostoferjev

V SPOMIN

Milan Sovinc 
(1955–2025)

Poleg pogleda, usmerjenega v prihodnost, se z veseljem 
oziramo tudi nazaj in obujamo spomine na pretekle dogodke. 
In v decembru jih je bilo v Domu SeneCura Žiri res veliko.
Decembrsko praznično vzdušje smo začeli s prižigom 1. 
adventne svečke. Izpod pridnih rok prostovoljcev Župnijske 
karitas Žiri so nastali čudoviti venčki, ki so krasili vsako mizo 
v domu. Največji venček v glavnem prostoru je opominjal 
stanovalce in obiskovalce, da se začenja najbolj praznični mesec 
v letu. Venčke smo pripravili tudi skupaj s stanovalci. Poleg 
številnih drugih izdelkov izpod rok naših stanovalcev smo jih 
predstavili na decembrskem bazarju. Ob poslušanju božičnih 
pesmi smo v vsakem nadstropju postavili novoletno jelko, kar je 
ustvarilo še posebej praznično vzdušje. Izpeljali smo kulinarične 
delavnice, kjer smo pekli piškote in potratno potico, saj je v tem 
času skorajda obvezno, da zadiši po dobrotah.
Obiskala sta nas dva dobra moža – Miklavž in Božiček, prav 
tako na nas niso pozabili učenci OŠ Žiri. Plesna skupina 
Čipka je poskrbela za plesno točko, zaključek leta s svojci so 
popestrili MPZ Alpina, mažoretke pod vodstvom gospe Sabine 
Kopač ter Klara, pravnukinja naše stanovalke, na klavirju in s 
solo petjem. Konec decembra smo v sklopu vseslovenskega 
medgeneracijskega projekta Mala pozornost za veliko veselje 
prejeli čudovite izdelke in tople želje. Ob vseh teh dogodkih so 
na oddelkih potekale že utečene delavnice in aktivnosti, ki so 
pripomogle k ustvarjanju prijetnega vzdušja.
Praznično obdobje smo zaključili v začetku januarja, ko smo 
si s stanovalci ogledali jaslice v župnijski cerkvi, s tem pa smo 
sklenili praznični mesec. Polni lepih spominov in z mnogimi 
načrti za prihodnost smo z optimizmom zakorakali v novo leto.

NATALIJA ŠEGA, SOCIALNA DELAVKA

Novo poglavje in 
praznični spomini
Leto 2025 je hitro odprlo svoja vrata in z njim se 
odpira nova stran v zgodbi naših življenj. Z novim 
letom prihajajo novi izzivi, upanja in priložnosti za 
ustvarjanje novih spominov.

Praznično obdobje smo zaključili v začetku januarja,  
ko smo si s stanovalci ogledali jaslice v župnijski cerkvi.  
Foto: arhiv doma

V knjigi so zbrani 
vsi podlistki, dva 
intervjuja in sklepni 
članek novinarja 
in publicista Miha 
Nagliča o mogočnem 
možu iz Poljan, ki je s 
svojim delom pustil 
velik pečat in se ga 
spominjamo še danes. 
Skozi zapise boste 
podrobno spoznali 
Tavčarjevo življenje 
in delo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

15
EUR

152 strani, mehka vezava, cena knjige je 
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Poskrbite za zdravje debelega črevesa
Ne bojte se sveta tam znotraj, pravi geslo 
preventivnega zdravstvenega programa 
Svit, ki je namenjen preprečevanju in zgo-
dnjemu odkrivanju predrakavih sprememb 
in raka na debelem črevesu in danki. Po 
statističnih podatkih je rak na debelem 
črevesu in danki v Sloveniji eden najpo-
gostejših rakov, a je, na srečo, tudi zelo 
dobro ozdravljiv, če je odkrit dovolj zgodaj. 
S pravočasnim odkritjem in odstranitvijo 
predrakavih sprememb se razvoj bolezni 
lahko tudi prepreči. Žal pa je, zaradi po-
znega odkrivanja, umrljivost bolnikov za 
rakom na debelem črevesu in danki še 
vedno velika, zdravljenje pa zato naporno 
in manj uspešno.
Da bi se statistika poznega odkrivanja 
raka zmanjšala, vse moške in ženske, sta-
re od 50 do 74 let, spodbujajo k vključitvi 
v preventivni program Svit, ki h kontroli 
blata spodbuja na vsaki dve leti. V vabilu, 
ki ga prejmete na dom, izpolnite izjavo o 
sodelovanju in navedene podatke, ki jih 
skupaj z vzorci blata (komplet za odvzem 
je priložen) pošljete po pošti na priloženi 
naslov. Ob negativnem izvidu boste k so-
delovanju v programu Svit ponovno pova-
bljeni čez dve leti, v primeru pozitivnega 
izvida pa boste napoteni na kolonosko-

pijo, kjer bo zdravnik specialist ugotovil 
vzrok krvavitve. V primeru, da imate teža-
ve z odvajanjem blata, da pri tem zasledi-
te svežo kri, črno blato, kot svinčnik tan-
ko blato, izmenjujoče se zaprtje in driske, 
bolečine v trebuhu, nenamerno hujšanje, 
pa se nemudoma posvetujte z izbranim 
osebnim zdravnikom. Posvet z osebnim 
zdravnikom se priporoča tudi, če ima ali 

je imel kdo od vaših bližnjih sorodnikov 
raka na debelem črevesu ali danki, doda-
tne informacije pa najdete tudi na spletni 
strani www.program-svit.si.

Marca delavnice o zdravem življenjskem 
slogu
V marcu bo v Žireh znova priložnost za 
vse, ki želijo izboljšati svoje prehranske 
navade ali vzpostaviti zdrav življenjski 
slog. Arcus Medici v sodelovanju z Vita-
Lajf organizira dve praktični delavnici, ki 
ponujata konkretne rešitve za vsakdanje 

izzive na področju prehrane in oblikovanja 
zdravih navad.
Na delavnici Postavi temelje: navade, ki 
vodijo do rezultatov bomo govorili o tem, 
kako majhne spremembe v vsakdanjih 
rutinah vodijo do dolgoročnih rezultatov. 
Udeleženci bodo spoznali, kako si posta-
viti realne cilje, jih vzdrževati tudi v manj 
motiviranih obdobjih in kako si zgraditi 

podporni sistem, ki omogoča trajne spre-
membe. Delavnica bo potekala v dveh 
delih, 6. in 20. marca, ob 17. uri v Osnovni 
šoli Žiri. Za vse, ki želijo izboljšati svoje 
prehranske navade in si zagotoviti več 
jasnosti pri izbiri živil, bo na voljo delav-
nica Osnove uravnotežene prehrane. Na 
prvem srečanju se bomo osredotočili na 
temeljna prehranska načela, ki so ključ-
na za dobro počutje in energijo, drugo 
srečanje pa bo bolj praktično obarvano. 
Delavnica bo potekala 24. in 31. marca v 
OŠ Žiri, v dveh terminih od 17. do 18.30 
ali od 19. do 20.30. Delavnice so odprte 
za vse, prijave zbiramo na arcusmedici.
si. Zahvaljujemo se OŠ Žiri za gostoljubje 
in podporo pri izvedbi delavnic. Vabljeni 
vsi, ki želite pridobiti praktične in uporab-
ne informacije za še bolj zdrav življenjski 
slog.

Širimo kineziološke storitve v Arcus 
Medici
Prihaja pomlad in z njo nov veter v Arcus 
Medici. Z marcem uvajamo nov pristop k 
zagotavljanju kinezioloških storitev, ki ne 
samo podpira našo zavezo k spodbujanju 
zdravega in aktivnega življenjskega sloga 
med občani, ampak tudi izboljšuje dosto-
pnost do specializiranih storitev za vse, ki 
se srečujejo s specifičnimi mišično-ske-
letnimi izzivi ali si želijo bolj osebnega 
vodenja na svoji poti.

Začetek leta z novoletnimi zaobljubami je odlična priložnost, da naredimo več za svoje zdravje in poskrbimo  
za ustrezno preventivo.

Za zdravje lahko največ naredimo sami

JANA JENKO, NINA ISTENIČ

Vsem, ki želijo izboljšati svoje prehranske navade in si zagotoviti več jasnosti pri 
izbiri živil, je namenjena delavnica Osnove uravnotežene prehrane.  
Foto: arhiv ambulante Arcus Medici

V marcu bo v Žireh znova priložnost za vse, ki želijo  
izboljšati svoje prehranske navade ali vzpostaviti zdrav 
življenjski slog. Arcus Medici v sodelovanju z VitaLajf 
organizira dve praktični delavnici, ki ponujata konkretne 
rešitve za vsakdanje izzive na področju prehrane in 
oblikovanja zdravih navad.
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​ŽIRfit, analize ŽIRfita in meritve telesne 
zmogljivosti v sklopu preventivnih pregle-
dov bodo še naprej na voljo vsem paci-
entom ambulante Arcus Medici. Tako 
bomo še naprej zagotavljali, da lahko vsi, 
ki si želijo, dobijo kakovostne povratne 
informacije o svoji telesni zmogljivosti 
in usmeritve, kako lahko svoje zdravje na 
tem področju še izboljšajo. Nadaljujemo 
izvajanje terapevtskih vadb, ki so se iz-
kazale za odličen način, kako izboljšati 
telesno zmogljivost posameznikov in jih 
spodbuditi k vključevanju v redno rekrea-
tivno vadbo v lokalnem okolju. Prav tako 
bomo nadaljevali delavnice s področja 
zdravega življenjskega sloga.
Da bi odgovorili na naraščajoče potrebe 
naših pacientov in še dodatno izboljšali 
kakovost naših storitev, smo se odloči-
li v sodelovanju z VitaLajf ponuditi širši 
obseg samoplačniških storitev. Te so 
zasnovane posebej za tiste, iščejo oseb-
no prilagojene rešitve in strokovno vode-
nje pri premagovanju mišično-skeletnih 
težav, kot so bolečine v križu, ramenih …, 
ali izboljšanju splošne telesne zmogljivo-
sti. Te vključujejo usmerjeno diagnostiko 
in svetovanje na področju specifičnih te-
žav, kar lahko nadgradijo z individualnim 
načrtom vadbe in individualno vodeno 
vadbo. Tovrstna vadba, prilagojena po-
samezniku, se je v preteklosti pokazala 
kot odličen način za varno in učinkovito 

doseganje rezultatov – boljše telesne 
zmogljivosti in pripravljenosti na vsako-
dnevne izzive.
Verjamemo, da bomo z novim načinom 
dela še nadgradili našo vizijo spodbuja-
nja aktivne skrbi za zdravje posamezni-
ka. Z zagotavljanjem tako osnovnih kot 
tudi specializiranih kinezioloških storitev 
bomo še naprej podpirali zdrav in aktiven 
življenjski slog, obenem pa omogočili bolj-
ši dostop do individualnega vodenja za tis-
te, ki si tega želijo. Če želite več informacij 
o naših storitvah, obiščite našo spletno 
stran.

Prešernov dan je praznik umetnosti in 
vsega kulturnega. Kultura v našem jeziku 
je tako lepa in pomembna, da to povemo 
glasno, jasno in razumljivo.
Na praznično soboto so imeli ljubitelji po-
ezije na Prešernem dnevu poezije v Muze-
ju Žiri ​ priložnost predstaviti lastne pesmi 
ali prebrati pesem najljubšega pesnika. 
Številni udeleženci dogodka so dokazali, 
da je branje poezije marsikomu v veselje. 
Bralci in poslušalci so ob bogatem izboru 
različnih pesmi uživali. Starostni razpon 
udeležencev je bil zelo velik in prav to je 
dodalo poseben čar prireditvi, saj s takimi 
dejavnostmi prispevamo k ohranjanju in 
prenašanju temeljnih kulturnih vrednot 
iz generacije v generacijo. Pridružili so 
se tudi obiskovalci sosednjih krajev in 
mest. Na pobudo ene izmed udeleženk 
so zapeli Zdravljico. Slišali smo pesmi 

Kosovela, Prešerna, Ketteja, Pavčka, Me-
narta, Minattija, Kačičeve, Rozmana … in 
avtorske pesmi sodelujočih. Na ta način 
se je pokazalo, kako pomembno je ohra-
njati in soustvarjati slovensko literarno 
umetnost. Vsi ljubitelji poezije, ki so brali 
svojo ali pesem izbranega avtorja, so bili 
za pogum nagrajeni s skodelico kave Fina 
kava.
Ob raznolikem pesniškem programu je 
bila na ogled priložnostna razstava slik, 
ob katerih je nekaj besed spregovoril tudi 
njihov avtor Dušan Sedej. Bilo je prešer-
no, dišeče, sladko in sproščeno. Sloven-
ski kulturni praznik nas spominja, da 
je kultura živ organizem, ki se nenehno 
razvija in bogati. Ni le stvar preteklosti ali 
muzejskih zbirk, temveč je aktivna sila, 
ki oblikuje našo sedanjost in prihodnost. 
Naj bo vse leto kulturno aktivno in ob letu 
osorej se ponovno srečamo na pesni-
škem dogodku.

Na praznično soboto ob Prešernovem dnevu so imeli ljubitelji poezije 
v Muzeju Žiri priložnost predstaviti lastne pesmi ali prebrati pesem 
najljubšega pesnika.

Kava za poezijo

BARBARA PETERNEL 

Adolf Križnar deklamira Povodnega moža. Foto: Barbara Peternel

V ambulanti Arcus Medici 
bomo še naprej zagotavljali, 
da lahko vsi, ki si želijo, 
dobijo kakovostne povratne 
informacije o svoji telesni 
zmogljivosti in usmeritve, 
kako lahko svoje zdravje na 
tem področju še izboljšajo.
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Kultura
Na kulturni prireditvi v novembru so po-
doživeli čas po prvi svetovni vojni, ko je 
Rudolf Maister s prvo slovensko vojsko 
pogumno posegel v določitev mej slo-
venskega ozemlja na Koroškem in Štajer-
skem. Po uvodnih nagovorih Janeza Je-
reba, predsednika Domoljubnega društva 
Rudolf Maister Žiri, župana Francija Kra-
njca ter Lučke Lazarev Šerbec, predse-
dnice Zveze društev general Maister, so 
učenci ob spremljevalnem glasbenem 
programu predstavili življenje in delo Ru-
dolfa Maistra.
Učenci, ki obiskujejo knjižničarski krožek, 
so prijetno okrasili knjižnico in postavili 
smrečico. Vsi obiskovalci so imeli mož-
nost sodelovati v prazničnem nagradnem 
kvizu. Četrtošolci so v prazničnem vzduš-
ju ustvarjali kazalke, ki so jih poslali vr-
stnikom v Litvo. Tretješolci so obiskali 
krajevno knjižnico, kjer jih je sprejela knji-
žničarka Eva in jim med drugim prebrala 
zimsko pravljico o čarovnici Vilmi. Zadnji 
delovni dan v preteklem koledarskem letu 
so zaključili s proslavo ob dnevu samo-
stojnosti in enotnosti. Tokrat so se usta-
vili pri enem od slovenskih simbolov, Tri-

glavu, in ga povezali s slovensko narodno 
identiteto. Obenem so se spomnili dvajse-
te obletnice vstopa Slovenije v Evropsko 
unijo ter stote obletnice prejema prvega 
slovenskega odličja na olimpijskih igrah, 
ki ga je dobil Leon Štukelj. Učence in uči-
telje so nagovorili tudi znani Slovenci, v 
želji, da se jih njihove misli dotaknejo.
Kultura sem jaz, si ti, smo mi vsi – takšno 
je bilo geslo, ki je obarvalo letošnjo prire-
ditev ob slovenskem kulturnem prazniku, 
ki so jo pripravili učenci četrtih in petih ra-
zredov s svojimi učiteljicami. Poudarili so 
pomen Franceta Prešerna in Tomaža Krži-
šnika. Odlično sta uspela tudi potopisno 
predavanje o Kitajski in čajanka v šolski 
knjižnici. Devetošolci so že pred kulturnim 
praznikom odšli v Ljubljano, kjer so si na 
odru Cankarjevega doma ogledali reforma-
torsko komedijo s srečnim koncem Refor-
matorji na odru. Krožek impro lige ustvarja 
prestave, ki navdušijo gledalce.

Tekmovanja
Letošnje tekmovanje iz logike je potekalo 
malo drugače kot sicer, saj so se šolske-
ga tekmovanja udeležili le učenci zadnjih 
dveh razredov, tekmovalo jih je 25. Naju-
spešnejša med njimi je bila Magdalena 
Mitrova iz 9. b razreda, ki se je odlično 

spopadla z zahtevnimi nalogami tudi na 
državni ravni in si priborila srebrno prizna-
nje. Izvedeno je bilo tudi šolsko tekmova-
nje iz znanja geografije, kjer so nekateri 
učenci iz posameznih razredov prejeli 
bronasta priznanja.
Šolskega tekmovanja iz angleškega jezi-
ka se je udeležilo 14 učencev 6. razreda, 
devet učencev 7. razreda, sedem učencev 
8. in 13 učencev 9. razreda. Tradicionalno 
visoko število točk za uvrstitev na držav-
no tekmovanje tudi letos ni prizanašalo 
učencem. Z izvrstnim rezultatom na šol-

skem tekmovanju se bodo za najvišja 
priznanja na državni ravni potegovali šes-
tošolec Tim Vehar in tri devetošolke: Ma-
gdalena Mitrova, Liza Krvina in Ula Mur. 
Prav tako so se omenjene tri devetošolke 
uvrstile tudi na državno tekmovanje iz 
znanja nemškega jezika. Treba je pouda-
riti, da so učenke pisale enake tekmoval-
ne pole kot učenci, ki se nemščine učijo 
kot prvega tujega jezika. Na šolskem tek-
movanju iz znanja astronomije Utrinek si 
je Erik Žakelj iz 7. razreda z odličnim reše-
vanjem pridobil možnost sodelovanja na 
državnem tekmovanju. Tema letošnjega 
tekmovanja iz znanja zgodovine je vsak-
danje življenje v visokem in poznem sre-
dnjem veku na Slovenskem. Bor Kopač iz 
8. razreda se je edini s šolskega uvrstil na 
državno tekmovanje.
Letos je prvič potekalo šolsko tekmova-
nje iz znanja slovenščine za Vodnikovo 
priznanje, tokrat poskusno za osmošol-

Dogajanje na žirovski osnovni šoli je vedno pestro. Nenehno si prizadevajo izboljševati šolsko okolje  
in omogočiti učencem odlične pogoje za rast in razvoj.

Zaključek in začetek koledarskega  
leta v šoli

BARBARA PETERNEL 

Počitek učencev planinskega krožka pri koči na Mrzlem vrhu Foto: Barbara Peternel

Zadnji delovni dan v 
preteklem koledarskem 
letu so zaključili s proslavo 
ob dnevu samostojnosti 
in enotnosti. Tokrat so 
se ustavili pri enem od 
slovenskih simbolov, 
Triglavu, in ga povezali 
s slovensko narodno 
identiteto.



 Šola, vrtec  17

ce. Najuspešnejša sta bila Tilen Eniko in 
Bor Kopač, na državno tekmovanje pa so 
se poleg njiju uvrstili še Katarina Dolenec, 
Matic Jereb, Tine Lukančič, Zoja Oblak 
in Ivana Tišler. Na šolskem tekmovanju 
iz znanja kemije za učence 8. in 9. razre-
dov je tekmovalo štirinajst učencev 8. in 
deset učencev 9. razreda. Naloge so od 
učencev zahtevale znanje na področju 
logičnega razumevanja, eksperimental-
nih veščin ter vpliva kemije na okolje. V 
nadaljnje tekmovanje se uvrstijo trije os-
mošolci, Jaka Zajc, Matic Jereb in Hana 
Jereb, ter devetošolka Jona Kristan.

Šport
Starejša dekleta so se uvrstila na gorenj-
sko košarkarsko prvenstvo, saj so bila 
uspešna na medobčinskem tekmovanju. 
Tako so se uvrstila tudi na četrtfinalni 
turnir 58. Košarkarskega Superšolarja za 
starejše učenke. Žal niso bila uspešna. 
Ponovno se je izkazalo že znano – šolam, 
ki nastopajo z ekipami, v katerih so vse 
igralke, ki igrajo na klubskem nivoju, je 
samo z interesno dejavnostjo težko klju-
bovati. A pomembno je sodelovati in dati 
učencem priložnost. Tudi fantje so se v 
košarki uvrstili na gorenjsko prvenstvo, 
kjer so bili žal poraženi, a so se s tekmo-
vanja vrnili z novimi izkušnjami. Bili so 
pohvaljeni za svetle točke v igri ter pogra-
jani za (pre)številne napake.
Starejši fantje so se udeležili tudi medob-
činskega turnirja v dvoranskem nogome-
tu. Žirovski fantje so prvo tekmo izgubili, 
naslednja jim je prinesla izenačen rezultat, 
na tretji tekmi pa so zmagali. Pohvaliti je 
treba njihov pristop do moštvene igre, za 
fair play (bili so edina ekipa, ki ni prejela 
nobene kazni), borbenost in pa splošen 
vtis, ki so ga pustili tudi pri sodniku in dru-
gih športnih pedagogih. Tudi v odbojki je 
potekal medobčinski turnir starejših dečk-
ov. Fantje so osvojili končno drugo mesto.
Učenci planinskega krožka so že opra-
vili prvi pohod in se na poti do Goropek 
pogovorili o ustrezni pripravi na pohode. 
Poudarili so pomen pravilne izbire obutve 
in oblačil ter malice za v nahrbtnik. Nekaj 
besed so namenili tudi pravilom varne 
hoje in obnašanja v hribih. Veselijo se iz-
letov, ki jih še čakajo.
Izveden je bil zimski športni dan za učen-
ce osmih in devetih razredov. Učenci so 
imeli možnost izbire med smučanjem, 
deskanjem in pohodom na Mrzli vrh. Dan 
je potekal v prijetnem razpoloženju in je 
bil prav dobrodošla sprostitev med napor-
nim šolskim delom v učilnicah.

December je mesec, ko se čas malo usta-
vi in nas razveseli s prazničnimi srečanji, 
ki lepšajo dneve. Tudi v vrtcu Žiri so si z 
veseljem privoščili veliko takšnih poseb-
nih dni in jih izkoristili za medgeneracijska 
srečanja.
Decembra so obiskali članice skupine za 
samopomoč in z njimi preživeli nekaj ne-
pozabnih uric, se pogovarjali in skupaj za-
peli. Tradicionalno so se tudi letos odpra-
vili na praznični pevski sprehod po Žireh 
in s pesmijo razveselili številne starejše, ki 
so se jim pridružili na balkonih in dvoriščih 
ter male pevce »pocrkljali« s sladkimi pre-
senečenji. Z obiski pa niso razveseljevali 
le v decembru, ampak tudi v začetku nove-
ga leta, ko so nekaj otroške vedrine, pesmi 
in prazničnega vzdušja prinesli še stano-
valcem Doma starejših občanov Senecura 
Žiri, ki so jih bili iskreno veseli. Novo leto 
so s srečanji začeli tudi v vrtcu, kjer so se 
družili z dedki in babicami, na ustvarjalni 
obisk pa povabili še starše.

Pravljične urice in gledališke predstave
Brez pravljic v vrtcu ne gre in tudi žirovski 
vrtičkarji jih radi poslušajo – najmlajšim 

jih v jaslih pripovedujejo vzgojiteljice, 
starejši pa se v pravljični svet odpravijo 
v Krajevno knjižnico Žiri, kjer jih z zgod-
bami čaka Neva Šink. Z veseljem pa si 
privoščijo tudi obisk gledališča – v za-
četku februarja so si v okviru lutkovne-
ga abonmaja ogledali predstavo Velik 
lonec, majhna miš, decembra pa uživali 
v predstavi Sneženi mož in božične vile, 
s katero so jih razveselile kar njihove 
vzgojiteljice. Z zgodbo o dobrodušnem 
snežaku, ki živalim razdeli svoja oblačila, 
nato pa mu dobre vile s prijatelji pričara-
jo nova, so glavni junaki najmlajše spom-
nili na to, da bistvo praznikov niso lučke, 
ampak prijateljstvo in medsebojna po-
moč. S predstavo so vzgojiteljice gosto-
vale še na Osnovni šoli Jela Janežiča in 
Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas, 
kjer je imela predstava tudi dobrodelno 
noto – z njo so v sklad za nakup zdravila 
za Matica Žontarja z zbranimi prispevki 
dodale 756,60 evra, dodatnih 100 evrov 
pa so zbrale še delavke vrtca.
Dogajanje ob prehodu starega v novo leto 
pa so zaznamovala še novoletna rajanja 
po skupinah, igre na snegu, obisk Ded-
ka Mraza, ogled jaslic v žirovski cerkvi in 
plesne urice.

V novo leto veselo vstopili 
tudi v vrtcu Žiri
Na prehodu starega leta v novo so v Vrtcu pri Osnovni šoli Žiri uživali v 
medgeneracijskih druženjih, obisku dedka Mraza in prazničnem vzdušju.

Vzgojiteljice so najmlajše razveselile s predstavo Sneženi mož in božične vile.  
Foto: arhiv vrtca

JANA JENKO
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Knjiga sodi v sklop prizadevanj za ureditev 
ostankov nekdanje župne cerkve v Žireh, 
ki so jo opustili leta 1910, potem ko so leta 
1906 začeli graditi sedanjo žirovsko cer-
kev in je med njeno gradnjo stara cerkev 
hitro propadala. Do danes so se tako oh-
ranili le zidovi prezbiterija, ki so zaščiteni 
z ostrešjem.
Prva prizadevanja za ureditev ostankov 
cerkvene zgradbe in okolice segajo v 
osemdeseta leta prejšnjega stoletja, ko 
so v Žirovskem občasniku leta 1982 pona-
tisnili Steletov članek o omenjeni cerkvi, 
kasneje pa je Miha Naglič objavil še čla-
nek o uničenju cerkve in potrebi po njeni 
ureditvi. Od leta 2021 na tem območju 
potekajo raziskave, ki bodo osnova za na-
daljnje urejanje ostankov cerkve. Obenem 
so poskrbeli za odkup sosednje parcele 
in pripravo načrtov ureditve po smernicah 
zavoda za varstvo kulturne dediščine, je 
pojasnil Alojz Demšar.

Cerkev dozidavali in prezidavali
Omenjena prizadevanja za ureditev dela 
stavbe, ki se je ohranil, je Demšar predsta-
vil tudi v knjigi, v kateri je podrobno popi-
sal še gradbeno zgodovino stare žirovske 
cerkve in njeno uničenje. Kot navaja, je bila 

prva cerkev v Žireh verjetno zgrajena po 
freisinški kolonizaciji žirovskega ozemlja 
v 13. stoletju kot podružnica pražupnije v 
Stari Loki. »Po ustanovitvi vikariata in nato 
župnije v Žireh je še v srednjem veku, torej 
pred letom 1500, postala župnijska cerkev 
prostrane žirovske župnije.« Ta cerkev po 
Demšarjevih besedah še ni imela zvonika, 

ki so ga dozidali konec 15. oziroma v za-
četku 16. stoletja, ko se je v teh krajih za-
čelo močno naselitveno gibanje. Na kon-
cu 16. stoletja in v prvi polovici 17. stoletja 
so na mestu prejšnje cerkve, ki je postala 
premajhna, zgradili novo cerkev in dvignili 
zvonik. »Glavni cerkveni prostor je imel na 
začetku raven strop, ki so ga z oboki nado-
mestili v začetku 18. stoletja.« V začetku 
19. stoletja so zvonik opremili z baročno 
streho in cerkvi dodali pevski kor. Oltarje v 
cerkvi prvič omenjajo leta 1704. »Glavni je 
bil posvečen zavetniku cerkve sv. Martinu, 
stranski oltarji pa sv. Andreju, apostolu, 
Blaženi Devici Mariji in sv. Štefanu, prve-
mu mučencu.« Cerkev so po Demšarjevih 
besedah stoletja prezidavali in dozidavali, 
leta 1906 pa so začeli graditi sedanjo ži-
rovsko cerkev, ki so jo posvetili leta 1912, 
stara pa je začela propadati, tako da so jo 
leta 1910 zaprli, ker je postala nevarna za 
obiskovalce.
Čeprav si je za ohranitev cerkve prizade-
val celo celo arhitekt Jože Plečnik, je prva 
svetovna vojna prekrižala te načrte, saj se 
je žirovska župnija po vojni pogreznila v 
dolgove in je cerkev leta 1926 prodala za 
nizko ceno. Od nekdanje cerkve so se tako 
ohranili le zidovi prezbiterija.

V galeriji Muzeja Žiri so sredi januarja pripravili predstavitev knjige Nekdanja župna cerkev sv. Martina v Žireh 
avtorja Alojza Demšarja, ki je lani izšla v sklopu Žirovskega občasnika.

Podrobno orisal zgodovino cerkve

MATEJA RANT

Knjiga je lani izšla v sklopu Žirovskega občasnika. Na fotografiji je Demšar v družbi 
urednika Žirovskega občasnika Miha Nagliča. Foto: Tanja Mlinar

Alojz Demšar je v knjigi predstavil gradbeno zgodovino stare žirovske cerkve in njeno 
uničenje. Foto: Tanja Mlinar



Vaše prijave pošljite na:
zaposlitev@hidria.com ali preko obrazca,
objavljenega na spletni strani hidria.com

Več prostih
delovnih mest
v proizvodnji in režiji
Oglasite se na informativni pogovor, kjer vam bomo predstavili
vse ugodnosti, ki jih Hidria nudi svojim zaposlenim.
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Na svetovnem prizorišču spremljamo 
Emo Klinec, ki stalno dokazuje svojo ka-
kovost z odličnimi nastopi. Nika Križnar 
(poročena Vodan) se je od letošnje sezo-

ne zaradi poškodbe žal morala posloviti. 
Smo pa veseli, da je operacija že za njo in 
da se bo lahko pripravila na novo sezono. 
Verjamemo, da se bo vrnila še močnejša. 
Klub ji bo vsekakor nudil vso pomoč za 

uspešno vrnitev med najboljše. Konstan-
ten napredek kaže tudi Erazem Stanonik, 
ki niza lepe uvrstitve na mednarodnem 
nivoju.
Te dni nas razveseljuje Rok Oblak, ki je 
osvojil prve točke na tekmovanjih svetov-
nega pokala. Rok je uvrščen tudi v repre-
zentanco za prihodnje tekme svetovnega 
pokala in bomo lahko kmalu spet navijali 
zanj. Na državni ravni se redno udeležu-
jemo tekmovanj in dosegamo lepe rezul-
tate, prepričani pa smo, da še nismo rekli 
zadnje besede.
Decembra nam je vreme namenilo nizke 
temperature, kar pomeni, da smo lahko 
skakalnice oblekli v snežno odejo, tako da 
treningi potekajo nemoteno. V tem času 
smo organizirali tudi nekaj tekmovanj. V 
januarju smo bili med drugim organizatorji 
gorenjskega šolskega prvenstva, na kate-
rem je sodelovalo kar sto otrok od prvega 
do četrtega razreda. Zelo smo bili veseli, 
da je bila na tekmovanju skoraj polovica 

otrok iz Osnovne šole Žiri in Osnovne šole 
Poljane. To kaže, da so smučarski skoki 
zelo priljubljen šport v Žireh in Poljanski 
dolini, hkrati pa, da se nam za podmladek 
ni treba bati. To je tudi promocija kluba, ki 
je s pomočjo prostovoljcev iz vrst staršev 
in podpornikov kluba pripravil odlično tek-
mo.
Tudi v novi sezoni 2024/2025 ostajamo 
del projekta NLB Šport mladim. V okviru 
tega projekta NLB podpira športne klube 
po vsej Sloveniji, ki spodbujajo mlade h 
gibanju in aktivnemu življenju ter s svojo 
predanostjo pomembno prispevajo k ra-
zvoju zdrave in odgovorne družbe. Žal pa 
nam v letošnji sezoni preglavice povzroča 
vreme. Toplo vreme namreč zahteva ve-
liko dela, da lahko zagotavljamo snežno 
podlago za skakanje. V prihodnje si že-
limo več mraza, saj bomo le tako lahko 
ohranjali snežno podlago skozi celotno 
sezono. Veseli smo vsakega novega člana 
ali članice, interes lahko sporočite na klub-
ski elektronski naslov sskziri@gmail.com.

Skakalke in skakalci Smučarskoskakalnega kluba Norica Žiri so v letošnji 
zimski sezoni dosegli že kar nekaj lepih uspehov.

Uspešno v novo zimsko 
sezono

LEON ŠIKOVEC

Zasneževanje ob polni luni  
Foto: arhiv kluba

V januarju smo bili med 
drugim organizatorji 
gorenjskega šolskega 
prvenstva, na katerem je 
sodelovalo kar sto otrok od 
prvega do četrtega razreda.

Utrinek z gorenjskega šolskega prvenstva Foto: arhiv kluba



 Rekreacija  21

Tudi v Žireh uspešno deluje Šola zdravja, nastala je celo himna vadbi, 
poimenovani 1000 gibov.

Pod skakalnico

Vadeči pod skakalnico Foto: Tanja Mlinar

V marcu bodo tudi v Žireh nadaljevali vadbo Dihamo z naravo. 
Foto: arhiv društva

Marca spet  
začenjajo vadbo
V marcu bodo tudi v Žireh nadaljevali vadbo Dihamo 
z naravo, ki jo društvo Šola zdravja izvaja na več kot 
tridesetih lokacijah po vsej Sloveniji.

Vadbo v Žireh bodo začeli 4. marca ob 17. uri pri Muzeju v Starih 
Žireh. Srečanja bodo potekala enkrat tedensko, in sicer vsak to-
rek od 17. do 18. ure.
Kot so pojasnili v Šoli zdravja, je vadba Dihamo z naravo name-
njena vsem generacijam. Vadba je brezplačna in poteka v nara-
vi, vodijo jo usposobljeni prostovoljci. »Z redno vadbo umirjamo 
um, sproščamo čustvene napetosti, obenem pa skrbimo za bolj-
šo gibljivost hrbtenice in sklepov. Blagodejno vpliva tudi na mo-
rebitna že prisotna zahtevna psihična stanja, kot sta depresija 
in anksiozna motnja.« Obenem vadba predstavlja odlično pod-
porno aktivnost pri bolečinah v hrbtenici in zmanjšani gibljivosti 
sklepov, nudi tudi priložnost za medgeneracijsko povezovanje in 
spodbuja socialno aktivacijo, so še poudarili v Šoli zdravja. Za 
vadbo v Žireh se je mogoče prijaviti na: dihznaravo+ziri@gmail.

com. »Prijava ni obvezna, je pa priporočljiva, saj vas lahko vadite-
ljica v primeru slabega vremena obvesti o morebitni spremembi 
termina izvedbe vadbe,« še pojasnjujejo.

MATEJA RANT

Da tisoč gibov naredimo,
na šoli zdravja pod skakalnico
se dobimo.
Si dobro jutro zaželimo,
dober dan,
da to bo naš najlepši dan,
s soncem obsijan.

Z rokami krožimo,
tablo brišemo,
čevlje čistimo,
noge pomasiramo,
potapkamo,
počivamo.

Kot lastovke poletimo,
kot čaplje se pretegnemo,
kot račke hodimo,
hopsamo,
marširamo.

Ker z energijo se napolnimo,
nebu in zemlji se zahvalimo,
si vic povemo,
se nasmejemo,
zato se zdravi in veseli
v najlepši dan razidemo.

Branko Božič
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Natečaj za literate, likovnike in  
fotografe
Uvod v jubilejno leto, v katerem osrednje 
žirovsko kulturno društvo DPD Svoboda 
Žiri praznuje 70 let delovanja pod tem 
imenom, so v društvu začeli z ustvarjal-
nim razmislekom o kulturi, pravi predse-
dnica Tina Mlinar Rozinger. »Ob prazno-
vanju 70-letnice delovanja DPD Svoboda 
Žiri smo pripravili literarni, likovni in foto-
grafski natečaj z naslovom Rišem, pišem, 
fotografiram kulturo. Natečaj je namenjen 
osnovnošolcem, srednješolcem in od-
raslim, ki želijo izraziti svoje ustvarjalne 
misli in ideje o kulturi ter njenem pomenu 
v naših življenjih. Cilj natečaja je spodbu-
diti širšo javnost k razmisleku o kulturi, 
njenem razvoju in vplivu na kakovost živ-
ljenja posameznikov ter skupnosti, tako 
na lokalnem, kot globalnem nivoju. Rdeča 
nit natečaja je kultura v vseh njenih odten-
kih in izraznih možnostih, predstavljena 
skozi oči piscev, likovnikov in fotografov.«
Pri delu jih lahko navdihuje kultura na 
splošno ali pa delo domačega društva 
DPD Svoboda, ki pod svojim okriljem 
združuje pet sekcij: likovno z bogatim raz-
stavnim programom; kino, ki kot del art 

filmske mreže spodbuja ogled kakovostne 
filmske produkcije; literarno za spodbuja-
nje in krepitev bralne kulture; lutkovno, ki 
z abonmajsko ponudbo domačih otroških 
predstav spodbuja ljubezen do gledališča 
pri najmlajših; in dramsko, ki poleg vsako-
letnega abonmaja ljubiteljem gledališča 
na ogled ponudi tudi domačo gledališko 
predstavo. »Natečaj poteka od 20. janu-
arja do 12. marca. Vabimo vas, da svoje 
ustvarjalne prispevke pošljete na naš na-
slov in postanete del naše kulturne zgod-
be. Pravilnik o sodelovanju in pogoje za 
posamezne ustvarjalce ter tudi navdih za 
ustvarjanje lahko poiščete na profilu DPD 
Svoboda Žiri in Občine Žiri na Facebooku, 
kjer vas obveščamo o aktualnih dogod-
kih,« pravi Tina Mlinar Rozinger in dodaja: 
»Vsa na natečaj prispela dela bodo preg-
ledale strokovne komisije, nagrajena dela 
pa bodo predstavljena 28. marca, na od-
prtju razstave ob 70-letnici DPD Svoboda 
Žiri.«

Odlično obiskan otroški abonma
Na veliko veselje ustvarjalk lutkovne 
sekcije, ki ustvarjajo gledališki program 
abonmaja za otroke, je ta tudi v drugi se-
zoni naletel na zelo dober odziv med star-
ši in malimi ljubitelji gledališča, ki z vese-
ljem prihajajo na ogled predstav. V letošnji 

sezoni so se že razveselili dveh – domače 
glasbeno-plesne zgodbe Žirafa, ki ne zna 
plesati, in gostujoče predstave Brrrrrunda 
Grom, ki je imela tudi dobrodelno noto, 
pravi Tina Mlinar Rozinger. »V DPD Svo-
boda smo se odločili, da izkupiček od pro-
danih vstopnic na dan predstave in zbrane 
prostovoljne prispevke podarimo v sklad 
za nakup zdravila za Matica Žontarja. Na 
koncu smo zbrali 1221,80 evra, kar je za-
res lep znesek, mi pa se ob tej priložnosti 
še enkrat zahvaljujemo vsem, ki ste pri-
spevali in podprli našo pobudo.« Sicer pa 
najmlajše čakata še dve predstavi. Prva, ki 
bo na ogled 12. marca, prinaša zgodbo o 
Lunini shujševalni kuri, druga, na sporedu 
bo 17. maja, pa zaključek abonmaja s pre-
senečenjem.

Abonma za odrasle in nova domača 
predstava
Dobro obiskan je tudi abonma za odrasle, 
ki je ljubitelje gledališča že razveselil s ka-
baretsko predstavo Realisti in proletarsko 
komedijo Vse zastonj! Vse zastonj. Do 
konca abonmajske sezone bosta na ogled 
še dve predstavi: v petek, 14. marca, bo ob 
komediji Pivo čas za smeh in razmislek o 
odnosih med očetom in sinom, v četrtek, 
24. aprila, pa bo na ogled še grenka ko-
medija Paradiž – ali kot so zapisali v celj-
skem gledališču: sodobna pravljica, ki sla-
vi življenje z enakimi možnostmi za vse.
Z vso vnemo pa igralci na oder postav-
ljajo letos novo domačo predstavo, ki bo 
nasledila lanskoletno Lažnivko, s katero 
so uspešno gostovali po slovenskih od-
rih. Kaj bodo na oder postavili letos in 
kdaj, je, pravi predsednica in igralka Tina 
Mlinar Rozinger, še skrivnost. »Za zdaj je 
dogajanje v novi predstavi še ovito v tan-
čico skrivnosti. Povem lahko le, da gre za 
predstavo mlade slovenske avtorice, ki bo 
uprizorjena prvič, bo pa zagotovo zanimi-
va, malo bolj moderna in taka, da bo burila 
duhove. Mi se že veselimo premiere, kdaj 
se bo zgodila, pa izveste v novicah na na-
šem profilu​ na Facebooku.«
Sicer pa v jubilejnem letu načrtujejo še kar 
nekaj dogodkov, med drugim tudi osre-
dnjo praznično slovesnost v maju.

DPD Svoboda Žiri, ki praznuje sedemdeset let delovanja, leto začenja s tremi natečaji, ljubitelje umetnosti 
navdušuje z razstavami ter gledališkima abonmajema za otroke in odrasle, intenzivno pa vadijo tudi za novo 
domačo predstavo.

Rišem, pišem in fotografiram kulturo

JANA JENKO

S predstavo Brrrrrunda Grom so na pomoč priskočili Maticu. 
Foto: arhiv DPD Svoboda
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Pustna povorka za otroke, ki bo potekala v 
soboto, 1. marca, se bo začela ob 14. uri v 
središču Žirov. Maškare se bodo odpravile 
po Žireh, nato pa bo sledilo še pustno ra-
janje pred zadružnim domom, za katerega 
bodo poskrbele vzgojiteljice iz Vrtca pri OŠ 
Žiri, pridružil se jim bo tudi Pihalni orkester 
Alpina Žiri z žirovskimi mažoretkami.
Kot novost pa letos pripravljajo še pusto-
vanje za odrasle ob 20. uri v dvorani Par-
tizan, in sicer ob praznovanju petdese-
tletnice turističnega društva, je razložila 
predsednica društva Katjuša Pečelin. »Do-
godek pripravljamo v sodelovanju s PGD 
Brekovice in ob podpori Občine Žiri, zaba-
vala nas bo glasbena skupina Traverza.« 
Tako se bodo spomnili tudi ustanovitve 
društva leta 1975. V društvu si vse od tak-
rat prizadevajo za urejen in pozitiven videz 
kraja, tako da organizirajo akcijo ocenje-
vanja najlepše urejenih žirovskih domov in 

njihovih vrtov. Med njihovimi tradicional-
nimi dogodki pa so poleg že omenjenega 
pustovanja še Žirovski kolesarski krog, 

cvetlični sejem, Pohod ob rapalski meji in 
Turistični dan Žirov z brezplačnimi vodeni-
mi izleti za obiskovalce.

V Turističnem društvu Žiri tudi letos na pustno soboto pripravljajo pustno rajanje za otroke,  
zvečer pa se bodo v kostumih lahko zabavali tudi odrasli.

Letos tudi pustovanje za odrasle

MATEJA RANT

Utrinek z lanskega pustnega rajanja za otroke Foto: Tanja Mlinar

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

V novi, peti Milenini 
knjigi iz zbirke Ogenj, 
rit in kače niso za 
igrače spoznamo 
vedeževalko Lučko, 
kruto zgodbo neke 
gospe, izvemo, 
kako so včasih 
delali poskuse na 
novorojenčkih, 
zgodbo o 
ženski, ki se je 
morala poročiti 
s psihičnim 
bolnikom, 
in beremo o 
razkošnem 
življenju t. i. rdeče 
buržoazije. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
30Mehka vezava, 410 strani.
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Lahko poveste, kaj sploh je Hiša generacij 
v Gorenji vasi in kakšne socialnovarstve-
ne storitve za starejše ponuja?
Hiša generacij je dislocirani oddelek Cen-
tra slepih, slabovidnih in starejših Ško-
fja Loka, v katerem se izvajata dnevno 
varstvo in začasne namestitve. Hiša ge-
neracij je vrata za prve uporabnike odprla 
aprila 2023. Hiša sprejme 22 uporabnikov, 
in sicer 16 uporabnikov začasnih namesti-
tev in šest uporabnikov dnevnega varstva.
Kakšen je bil glavni razlog za ustanovitev 
Hiše generacij?
Občina Gorenja vas - Poljane je že pred 
dobrim desetletjem načrtovala svoj dom 
za starejše. Po preteku teh let se je izka-
zalo, da institucionalne oblike varstva niso 
več najbolj primerne, da si starejši želijo 
čim dlje ostati v domačem okolju in da 
je velika potreba po zagotavljanju razno-
likih storitev (pomoč na domu, začasne 
namestitve, dnevno varstvo ...), ki bi jim to 
omogočale. Gre za tako imenovan proces 
deinstitucionalizacije. Slovenijo k dein-
stitucionalizaciji zavezujejo tudi številni 
mednarodni dokumenti na ravni Evrop-
ske unije, Evropskega sveta in Združenih 
narodov. Prav zato je v začetku meseca 
marca 2020 ministrstvo za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti obja-
vilo razpis za sofinanciranje vlaganj v in-
frastrukturo, namenjeno dnevnim oblikam 
varstva in začasnih namestitev za starej-
še. Skupaj z Občino Gorenjo vas - Poljane 
smo pripravili vso dokumentacijo in vlogo 
na razpis oddali v juniju 2020. Prijava na 
objavljen razpis je bila uspešna. Tako je 
bila celotna investicija projekta Hiše gene-
racij financirana z nepovratnimi sredstvi 
Republike Slovenije in Evropske unije iz 
sredstev Evropskega sklada za regionalni 
razvoj.
Nam lahko poveste več o dnevnem 
varstvu?
V pritličju Hiše generacij poteka dnevno 
varstvo za največ šest uporabnikov, ki 
lahko nekaj ur dnevno preživijo v družbi 

vrstnikov in ob organiziranih dejavnostih, 
kot so ustvarjalne delavnice, telesne aktiv-
nosti in kognitivne dejavnosti. Vse to pri-
pomore k aktivnemu preživljanju vsakda-
njika, krepitvi telesa in duha ter čim daljši 
samostojnosti posameznika v svojem 
domačem okolju, hkrati pa pomeni tudi 
razbremenitev za svojce. Posebnost dnev-
nega varstva je, da so uporabniki tu samo 
določen del dneva in se potem vrnejo do-
mov. Nekateri uporabniki so z nami vsak 
dan, drugi prihajajo samo določene dni.
Komu je ta oblika socialnega varstva na-
menjena?
Dnevno varstvo je oblika institucionalnega 
varstva, namenjeno je osebam, starejšim 
od 65 let, ki še ne potrebujejo celodnevne 
institucionalne oskrbe, vendar potrebujejo 
pomoč pri življenjskih opravilih, varovanje 
in spremljanje ali si preprosto želijo druž-
be. V Hiši generacij ne nudimo prevozov, 
zato morajo starejši do nas priti sami ozi-
roma jih največkrat pripeljejo svojci.
Kako dnevno bivanje poteka? Katere de-
javnosti vključuje?
Storitev je praviloma uporabnikom dos-
topna pet dni v tednu, od ponedeljka do 
petka med 7. in 17. uro, vendar največ v 
trajanju osem ur. Trudimo pa se biti čim 
bolj prilagodljivi in zgodilo se je že, da smo 
sprejeli starejšo osebo za nekaj ur tudi ob 
koncu tedna, ker so imeli svojci neodlo-
žljive obveznosti. V dnevnem varstvu za-
gotavljamo varovanje, zdravstveno nego 

ter osnovno in socialno oskrbo. Nudimo 
pomoč pri opravljanju osnovnih življenj-
skih aktivnosti, kot so vzdrževanje higi-
ene telesa, pomoč pri izločanju oziroma 
odvajanju, pri gibanju in počivanju ter pri 
hranjenju in pitju. Na voljo je tudi soba 
za počitek, kamor se uporabniki lahko 
umaknejo. Poleg tega je poskrbljeno za 
prehrano, ki vključuje zajtrk, kosilo, malico 
in napitke, po potrebi tudi dietno prehrano. 
Uporabnikom so na voljo tudi prostoča-
sne aktivnosti in razvedrilne dejavnosti, v 
katere se vključujejo tudi različna lokalna 
društva in prostovoljci, ki popestrijo doga-
janje v dnevnem bivanju.
Kakšen je odziv uporabnikov in njihovih 
svojcev na to storitev?
Od začetka, ko smo odprli Hišo generacij, 
je bilo dnevno varstvo manj prepoznano, 
nekateri so do te storitve čutili tudi »od-
por«. Z leti se je to spremenilo in danes je 
storitev zelo dobro sprejeta. Pogosto se 
zgodi, da se uporabniki po prvotni izkušnji 
pri nas vračajo – na primer začnejo z za-
časno namestitvijo, ob kateri ugotovijo, da 
se pri nas lahko počutijo prijetno in spre-
jeto, nato pa se odločijo še za dnevno bi-
vanje. Prav tako gre dober glas o storitvah 
od ust do ust, saj potencialni uporabniki 
slišijo pozitivne izkušnje od svojih znan-
cev, kar še dodatno spodbuja zanimanje 
za naše storitve.

(Pogovor je bil prvotno objavljen  
v novičniku Domača oskrba.)

Pogovarjali smo se z Lucijo Zakeršnik, koordinatorico storitev v Hiši generacij v Gorenji vasi. Predstavila nam 
je raznolike storitve, ki jih hiša nudi starejšim, in delila vpogled v njihovo delovanje ter pomembno vlogo v širši 
lokalni skupnosti.

Vpogled v delovanje Hiše generacij

LEJA ŽAKELJ, INŠTITUT ANTONA 
TRSTENJAKA ZA GERONTOLOGIJO IN 
MEDGENERACIJSKO SOŽITJE

Hiša generacij v Gorenji vasi Foto: Mateja Rant
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Pri Jožetu in Vesni Stanovnik je start, kjer pa ne gre prezreti 
gostoljubnosti. Jože skuha domač šipkov čaj, lahko mu dodamo 
tudi kanček spodbude v obliki žganja, Vesna pa speče kakšno 
dobroto za poskočnejši korak tja gor v hrib. Kar lepo število se 
nas je zbralo in stran v Sebastijanovem zvezku se je kar lepo 
napolnila z našimi imeni.
Noč je tam v daljavi že dajala roko jutru, a svetilka je še vedno 
razsvetljevala našo pot kot zvezda kraljem v Betlehemu. Pri Pije-
vi kapelici na Žirovskem vrhu je ura odzvonila sedem in sledil je 
kratek postanek, molitev in seveda fotografija za dokaz, da smo 
na poti. Kot bi bili sami mladi, tako strumno je tekel naš korak. 
Kot za šalo smo premagovali klanec, ura na zapestju je lepo šte-
la kilometre. Med potjo je bil čas za pogovor, za premišljevanje, 
za urejanje misli ali bog ve za kaj še. Vsak je s svojo zgodbo 
poseben in enkraten. Svetilke smo pospravili v žep, saj je dan 
že kazal svoj obraz. Ta je bil nekoliko oblačen, a v daljavi smo 
kot na kaki sliki lahko videli zlate obrise naših gorskih očakov. 
Sonce jim je ponudilo svoje žarke, da zasijejo v vsej svoji lepoti 
in mogočnosti. V Golem Vrhu smo malce prigriznili in kapljico 
okrepčila dodali za pogum in zdravilo. Letos je bilo vreme kar 
primerno, da smo namesto po cesti nekateri pot nadaljevali kar 
po gozdni poti proti Suhemu Dolu. Med potjo smo se razveselili 
naših romarjev Fanči in Cirila. V Suhem Dolu so se nam pridru-
žili še tisti, ki so jo mahali po cesti, pa tudi Srečko in Ciril sta 
se pripeljala in z nami nadaljevala pot proti Planini. Andrejeva 
cerkev je bila že čisto blizu, zvonovi so že vabili v njeno naročje, 
in kot bi mignil, smo prispeli do njenega vznožja. Tam pa vsako 
leto prijazna domačina v svoji garaži pripravita pojedino, kjer ne 
manjka pozdravni »šnopček«, seveda za premočene, utrujene 
pohodnike. Gospodinja ostaja zvesta peki ocvirkove potice, čaj 
pa ne sme manjkati, saj je decembrski čas in čaj odganja viruse 
stran. Ker je bilo časa še dovolj, saj smo pot prehodili zelo hitro, 
je bilo pogovora in počitka za vse dovolj. Ko je cerkveni zvon 
ponovno povabil, bila je ura 9.45, smo krenili še v zadnji klanček. 
Letos se nam je pridružila še najmlajša romarka Zoja. Morda 
tudi ona nekoč postane naša članica, kaj se ve.
Mašo je daroval župnik iz Šentjošta, ki je v svojem nagovoru po-
udaril, kako je pomembno biti pripravljen na prihod Odrešenika. 
Pripravljeni pa bomo, če bodo naša srca pripravljena. Vse, kar nas 
druži, je ljubezen do nas samih in do bližnjega. Po maši je sledi-
lo darovanje in v nekoliko vetrovnem in hladnem vremenu so se 
naše poti razkropile na domove. Letos se nas je res veliko udele-
žilo romanja, kar je zelo pohvalno. Take poti nas združujejo, boga-
tijo in povezujejo. Od vsepovsod prihajamo, a cilj nam je enak. Kaj 
hočemo še lepšega, ni vse v bogastvu, najpomembnejše je tisto 
bogastvo, ki ga ne moremo videti, lahko ga pa pokažemo.
In mi, romarji, ga vedno znova dokazujemo. Zguljeni čevlji, prez-
nojena telesa in nasmeh na obrazu so dokaz. Delimo nasmehe, 

saj se ti potem vedno znova množijo. Srečno, dragi soromarji, in 
naj nas skupne poti združujejo tudi v letu 2025. Lepo je z vami, 
ker je Bog z nami!

Prijetno hladno nedeljsko jutro je bilo kot nalašč za sprehod. Če pa smo ŠmaRji, pa se spodobi, da temu  
sprehodu rečemo romanje. Zadnje romanje v koledarskem letu je bilo k svetemu Andreju na Planini nad  
Horjulom, ki nas vsako let povabi, da se pridružimo maši na tej izjemni razgledni točki sredi hribovja.

ŠmaRji poromali k svetemu Andreju

METKA BOGATAJ

Člani društva ŠmaR so se lani na zadnje romanje odpravili k 
svetemu Andreju na Planini nad Horjulom. Foto: arhiv društva

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO
ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si
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LESENA IN ALU/LES OKNA  I  VHODNA VRATA ZA HIŠE
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V Krajevni knjižnici Žiri so konec januarja pripravili uvodno srečanje v okviru medgeneracijskega projekta branja 
in pripovedovanja Vezi pripovedk.

Medgeneracijski projekt pripovedovanja

MATEJA RANT

Medgeneracijski projekt pripovedovanja pripravljajo v okviru 
programa Stičišča NVO Gorenjske, ki ga izvaja Zavod Tri iz Ško-
fje Loke. Vezi pripovedk so bile s podporo stičišča pred dvema 
letoma že uspešno izvedene v Škofji Loki, v želji, da se uspešna 
praksa prenese tudi v druga okolja, pa so se letos povezali še s 
knjižnico v Žireh in vrtcem pri OŠ Žiri, je pojasnila Anka Pintar iz 
Zavoda Tri. »Pod mentorstvom Petre Čičić in Anje Eržen iz Kul-
turnega društva Grable se bodo udeleženke srečanj izmojstrile 
v pripovedovanju ljudskih pravljic in se pripravile za nastope v 
vrtcih in šolah v Žireh in Gorenji vasi.« Srečanja v žirovski knji-
žnici bodo potekala do konca marca vsako sredo v obliki delav-
nic pripovedovanja ter raziskovanja kakovostne otroške literatu-
re in možnosti, ki se odpirajo pri interpretaciji ljudskih pravljic, je 
še dodala Anka Pintar.

Veliko zanimanje za pripovedovanje
Mentorica Petra Čičić je navdušena nad velikim zanimanjem za 
pravljice in pripovedovanje v Žireh. »Skupina je namreč večja, 
kot smo sprva načrtovale,« je priznala. Med udeleženkami so 
po njenih besedah večinoma učiteljice in vzgojiteljice, ki si želijo razširiti oziroma poglobiti svoje znanje pripovedovanja in prido-

biti kakšno novo izkušnjo. »Z zgodbami so si ljudje včasih širili 
obzorja in spletali tesna prijateljstva. Gre za arhetipsko obliko 
druženja, ki ljudi osrečuje ne glede na čas in prostor,« je prepri-
čana Anja Eržen, ki se ji v sedanji družbi individualizma zdi toliko 
pomembneje, da razvijamo sočutje, se učimo poslušati in bud-
no spremljamo okolico. »Pri Grablah smo veseli, da lahko pove-
zujemo različne generacije in širimo ljubezen do zgodb. Skozi 
zgodbe se rojeva tudi ljubezen do knjig, branja in raziskovanja.« 
Petra Čičić še dodaja, da pripovedovanje spodbuja otrokovo do-
mišljijo in njegove jezikovne spretnosti, pa tudi bralno pisme-
nost, in to že v predšolskem obdobju. »V svetu, nasičenem z 
vizualnimi in zvočnimi dražljaji, svetu, ki je hiter in intenziven, je 
poslušanje pripovedovanja zgodb mirno zavetje, kjer vadimo biti 
tukaj in zdaj ter si pustimo odleteti v sanjske dežele s pomočjo 
lastne domišljije. Prav zato nam je ta način posredovanja zgodb 
še posebej ljub.«

Pravljice naše skupno bogastvo
Pravljice, predvsem ljudske, so naše skupno bogastvo, pou-
darja Majda Treven iz Krajevne knjižnice Žiri in dodaja, da z 
veščinami dobrega poznavanja sprotnega govornega ustvarja-
nja in improviziranja pripovedovalcu vsebina ljudske pravljice 
postane gnetljiv in spremenljiv material. »S pripovedovanjem 
vsak pravljici da nekaj svojega, edinstvenega.« Da usvojimo 
veščine pripovedovanja, meni, pa je potrebne veliko vaje ter ure 
in ure poslušanja, obvladovanja jezika, podob, gest in besednih 
zvez v besedilu. S pomočjo moderatork, je poudarila, posto-
poma pridobivajo potrebno znanje in izkušnje, da bodo nato 
kot dobri pripovedovalci svoje poslušalce popeljali v čudežni 
pravljični svet.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

V knjigi boste 
spoznali nastanek 
in pomen 99  
znanih slovenskih  
priimkov.  
Med njimi so:  
Župančič, Pirc, 
Janša, Erjavec, 
Logar idr. Knjiga 
je plod  
dolgoletnih 
rodoslovnih 
raziskovanj 
zakoncev Mamić. 
Prvi, ki je knjigo 
po izidu naročil, 
je bil Prešeren. 
Ne sicer France, 
ampak Rok. 

Trda vezava, 161 strani, cena knjige je                         + poštnina

2 9  50
EUR

V Krajevni knjižnici Žiri vsako sredo potekajo srečanja v okviru 
medgeneracijskega projekta branja in pripovedovanja Vezi 
pripovedk. Foto: Tanja Mlinar
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Za uvod v praznično dogajanje sta na odprtju razstave poskrbela 
Vid in Maša Menegatti ter tako s kitaro in petjem v tednu pred 
kulturnim praznikom obogatila večerni dogodek. V nadaljevanju 
je številne obiskovalce nagovorila Tina Mlinar Rozinger, predse-
dnica DPD Svoboda, ki je tudi predstavila avtorja razstave.
Andrej Mivšek, profesor likovne umetnosti, učitelj na žirovski 
osnovni šoli in slikar, je svoja dela predstavil na številnih skupin-
skih in samostojnih razstavah doma in v tujini. Navdih ter motiv 
za ustvarjanje vedno znova najde v kroženju letnih časov nara-
ve. Umetnik se sprošča tudi v plezališčih, kjer si nabere energije 
za ustvarjalno delo. Strokovno oceno umetnikovih slik je poda-
la Daša Čopi, kustosinja za kulturno zgodovino in umetnostno 
zgodovino v Gornjesavskem muzeju Jesenice: »Razstava Slike je 
preplet slik iz preteklih obdobij, ko je njegov ustvarjalni svet ob-
vladovala abstrakcija ter eksperimentiranje s tehnikami, a glavni 
del razstave je cikel Nokturno, ki je svobodo abstrakcije presekal 
s konkretnostjo realizma. Slikam zdaj ne vlada več voda, ampak 
gora. Mogočnost narave še poudarja samotnost človeške figure, 
ko je ta vključena v sliko. A samota tu ne daje občutka osamlje-
nosti, temveč protagonista postavlja v vlogo romarja, popotnika, 
opazovalca, nekoga, ki mu samota daje možnost prvinskega sti-
ka z naravo in s samim seboj. Upodobitve na slikah v gledalcu 
ustvarjajo kontemplativno vzdušje in tudi nasprotujoča si čustva. 
Nekatere zaigrajo na bolj lirično, romantično noto, druge so 
mračnejše. Če je motiv tisti, ki je tako spremenil značaj umetni-

Slike je preprost naslov razstave umetnika Andreja 
Mivška, ki si jo je mogoče ogledati v Galeriji  
DPD Svoboda v Žireh.

Slike – od majhnih 
do ogromnih

BARBARA PETERNEL

Andrej Mivšek ob odprtju razstave v Galeriji DPD Svoboda  Foto: Tanja Mlinar

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  
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kompletno pogrebno 
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kovih slik, pa je ohranil kontinuiteto z naravnimi in zemeljskimi 
toni v neskončnih odtenkih predvsem modre in zelene barve, ki 
prehajajo tudi v sive, bele in črne odtenke. Z bolj živimi rdečimi 
barvami pa se od nas poslovi dan in opozarja na prihajajočo 
skrivnost noči.«
Ob njegovih slikah se zavemo človekove minljivosti in odtuje-
nosti, saj se, kakor pravi avtor, »ne znamo več razveseliti obi-
čajnih pojavov narave – padajočega jesenskega listja, drobnih 
dežnih kapelj ali zgolj vizualne igre svetlobe in senc«.
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Da bi bila sredstva za zdravilo, ki stane 3.200.000 evrov, zbrana 
čim prej, se trudijo posamezniki, organizacije, društva … Vrstijo 
se dražbe umetniških del in športnih dresov. Do cilja tako zdaj 
manjka še slabih 800.000 evrov.
»Hudo je, da vemo, da zdravilo obstaja, da vemo, da se otrokom 
ponekod da pomagati, pri nas pa ne,« je na novinarski konfe-
renci, na kateri so vlado pozvali k zagotavljanju financiranja 
zdravljenja z novimi genskimi zdravili za otroke z redkimi bolez-
nimi, povedala Matičeva mamica Živa Krelj. Oče Tadej Žontar je 
priznal, da zanj ni težjega kot prositi za denar. »To prosjačenje 
in 'fehtanje' … Težko to delamo ...« A hkrati se zavedajo, da je to 
edina pot, ki vodi do zdravila. »Zahvaliti se želim vsem ljudem, 
ki so srčni, ampak to bo treba rešiti na državni ravni. V Sloveniji 
se na leto rodi en otrok s to boleznijo, torej govorimo o treh mi-
lijonih letno. Mislim, da to ni znesek, ki ga država ne bi mogla 
pokriti, saj vemo, kam vse denar gre,« je razmišljal Žontar.
V Škofji Loki se obetata dva velika koncerta, ki bosta zagoto-
vo pripomogla k povečanju donacij in bližanju k ciljni ravnini za 
Matica. Osnovna šola Cvetka Golarja Škofja Loka veliki koncert 
pripravlja v četrtek, 20. februarja, ob 18. uri v Športni dvorani 
Trata v Škofji Loki. Nastopili bodo: Nina Pušlar, Čuki, Matevž Ša-
lehar - Hamo, Miha Guštin - Gušti, Tomaž Hostnik, Ivan Hudnik, 
Iztok Orešnik - Gino, Anton Habjan, SoulGreg Artist, Cvetko bend 
in OPZ OŠ Cvetka Golarja. Uro pred koncertom, torej ob 17. uri, 
se bo začel tudi Dobrodelni bazar.
V Lions klubu Škofja Loka pa v soboto, 15. marca, ob 19. uri 
pripravljajo tradicionalni veliki dobrodelni koncert Pomagajmo 
skupaj, katerega del izkupička bodo namenili v sklad za Matica. 
Koncert bo v Športni dvorani Trata v Škofji Loki. Nastopili bodo 
Monika Avsenik, Gregor Ravnik in Stiški kvartet ob spremljavi 
Policijskega orkestra. Boštjan Logar, eden najhitrejših voznikov 
relija v Sloveniji, pa bo v Škofji Loki organiziral dobrodelne sovo-
zniške vožnje z atraktivnim dirkalnim avtomobilom škoda fabia 
rally2, in sicer v nedeljo, 2. marca.

Vsa Gorenjska od sredine decembra diha z osemletnim Maticem iz Virmaš, ki ima redko in hitro napredujočo 
bolezen Duchennovo mišično distrofijo, za katero čim prej potrebuje nepredstavljivo drago zdravilo.

Poskrbimo za Matičevo zdravilo

KLARA MRAK

Matičeva družina (Matic je na fotografiji z mamico Živo) si želi, 
da bi manjkajoča sredstva zbrali čim prej. Foto: Tina Dokl
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Razstava je obiskovalce nagovorila na razumljiv in pomenljiv na-
čin, saj je bilo razstavljenih veliko tematsko in zvrstno raznolikih 
del.
Razstavljeni prerez likovne ustvarjalnosti Dušana Sedeja je z be-
sedami pospremil akad. slikar in likovni pedagog Stane Kosmač: 
»Avtor izvira iz znamenite žirovske slikarske rodbine Sedejev, ki 
je v likovni ustvarjalnosti ni zatajil, ampak ji je nenehno sledil. 
Značilno za njegovo slikarsko ustvarjanje v zadnjih desetih letih 
je, da so motivi tako rekoč brez izjem domišljijski, pa naj gre za 
krajine, tihožitja s cvetjem, morske motive ali figuralne kompozi-
cije. Tudi način slikanja oziroma nanašanja barv na platno kaže 
na to, da se je skozi sam akt ustvarjanja sproščal in pri tem v 
največji meri užival. V njegovih slikarskih začetkih pred desetletji 

je slikal z oljnimi barvami, v novejšem času pa izključno v akrilni 
tehniki. Slika v širokih zamahih s čopičem in slikarsko lopatico, 
barvo nanaša v gestualno izrazitih vehementnih nanosih.« Ume-
tnik se je zahvalil številnim obiskovalcem za obisk in povedal, da 
je s slikanjem našel dodaten izziv, sprostitev in zadovoljstvo še v 
času službovanja, saj je tako po stresni in odgovorni službi, ki jo 
je opravljal, sproščal notranje napetosti in emocionalne stiske. V 
današnjem času se prav tako zaveda, da je posvečanje umetno-
sti in športu veliko koristnejše od brskanja po spletnih straneh, ki 
človeka zasvojijo.

V pestrem prazničnem decembrskem dogajanju nas  
je navdušila razstava slik Dušana Sedeja v  
Mali galeriji Muzeja Žiri, postavljena ob umetnikovem 
življenjskem jubileju.

Med damami  
in šopki

BARBARA PETERNEL

Dušan Sedej na razstavi Foto: Tanja Mlinar

sobota, 15. marec 2025, ob 19. uri
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Ljudska univerza Škofja Loka že 
več let koordinira Lokalno učno 
središče Žiri, v okviru katerega so 
občanom Žirov na voljo različna 
brezplačna izobraževanja, ki jih 
financira Občina Žiri.

V novo leto 
z novimi 
vsebinami

NINA SALOBIR

Z nasmehom 
za uspehom!

INFORMATIVNI DAN
V petek, 14. februarja 2025, ob 9.00 in 15.00
V soboto,15. februarja 2025, ob 9.00
Predstavili bomo izobraževalne programe gimnazija, 
strojni tehnik in mehatronik operater ter 
številne dejavnosti, s katerimi se ukvarjajo naši 
dijaki. Začetek predstavitev vseh programov bo v 
stavbi gimnazije, Študentovska 16.

PRIDI IN SE PREPRIČAJ!

INFORMACIJE:       05 37 26 800           tajnistvo@gimidrija.si      www.gim-idrija.si

Delavnic, predavanj in drugih srečanj se 
je lani udeležilo 165 oseb, kar je za skoraj 
polovico več kot leto prej. Letos si želimo 
za vseživljenjsko izobraževanje navdušiti 
še več ljudi, nove vsebine so se začele od-
vijati že v začetku januarja.
V Žireh je veliko zanimanja za izobraževa-
nja o različnih ročnih spretnostih. Lani so 
se izvedle delavnice izdelovanja makrame 
nakita in voščilnic ter delavnice kvačka-
nja, kaligrafije in polstenja. Več srečanj 
je bilo izvedenih na temo ljudskega zdra-
vilstva in zelišč, na temo nege in oskrbe 
starejših na domu, izobraževali so se na 
področju demence, v okviru študijskega 
krožka pa spoznavali krasilno umetnost in 

porisali stare lesene predmete. Poleg tega 
je bila Ljudska univerza Škofja Loka uspe-
šna na nekaj drugih razpisih in pridobila 
(evropska) finančna sredstva za izvajanje 
izobraževanj na temo financ in uporabe 
računalnika, ki jih je za Žirovce izvedla v 
prostorih Osnovne šole Žiri. Skupaj se je 
izobraževanj nabralo za celih 342 ur.
Leto so v Lokalnem učnem središču Žiri 
začeli z dvema delavnicama polstenja, ki 
jih je izvedla Tadeja Šubic, nadaljevali pa s 
sprostitveno meditacijo z eteričnimi olji, ki 
jo je vodil občan Tomaž Poljanšek. Za vse 
ljubitelje pravopisa se je izvedlo srečanje 
zabavne slovenščine Tanje Potočnik, za-
čele pa so se že tudi najbolj obiskane de-
lavnice kvačkanja. Večina srečanj poteka v 
Osnovni šoli Žiri, od marca do konca maja 
pa bo nekaj izobraževanj tudi na prostem 
– udeleženci bodo v naravi spoznavali 
užitne in samonikle rastline, osnove nabi-

ralništva, naučili se bodo poiskati naravne 
točke za dvig energije in tehnik sproščanja 
napetosti v našem telesu. Delavnice bosta 
izvajala Darja Vrana in Tomaž Poljanšek. V 
aprilu se bo za ljubitelje rodoslovja izved-
lo predavanje Slovenskega rodoslovnega 
društva o izdelavi družinskih dreves ter 
delavnice izdelovanja izdelkov iz gline Ma-
ruše Košir. Te so sicer že polno zasedene, 
kljub temu pa se lahko nanje še prijavite, 
da vas umestijo v čakalno vrsto za nasle-
dnjo izvedbo.
Za vse ostale vsebine spremljajte sple-
tno stran Ljudske univerze Škofja Loka in 
njihova družbena omrežja. Lahko jih tudi 
pokličete na 04 506 13 60 ali po predhodni 
najavi obiščete v prostorih na Podlubniku. 
Lahko pa se naročite tudi na njihove me-
sečne novičke in ste med prvimi, ki bodo 
obveščeni o vseh aktualnih vsebinah, ki jih 
pripravljajo za vas.

Letos si želijo za vseživljenjsko izobraževanje navdušiti še več ljudi.  
Foto: arhiv LU Škofja Loka
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OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA LARA ŽIRI

OKULISTIČNI PREGLEDI VIDA BREZ ČAKALNIH VRST

BREZPLAČEN 

PREGLED

NAROČITE SE NA PREGLED PRI OFTALMOLOGU

OB NAKUPU OČAL35
 %

 P
OPUST

NA O
KVIR

064 274 666

OPTIKA LARA ŽIRI
ZDRAVSTVENI DOM ŽIRI

Standardne barve brez doplačila:
RAL 9010 BELA, RAL 7016 ANTRACIT
RAL 8016 RJAVA, RAL 9006 SREBRNA

051 347 666

Jubilejna cena velja do 31.12.2025 ob 30- letnici delovanja podjetja 
BLT d.o.o. Cena vključuje vrata, motorni pogon z dvema daljinskima 
oddajnikoma, montažo in 9,5% DDV.

blt@blt.si https://www.blt.si BLT d.o.o. Idrija,  Ulica Sv. Barbare 6, Idrija

JUBILEJNA CENA
SEKCIJSKA GARAŽNA VRATA 

Velja za panele (tip plošč) D-line, 
M-line, S-line samo v kombinaciji s 
površino lesa (WOODGRAIN)

Dimenzije do 
2200 x 2000 mm 
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32  Aktualno

 

 

Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na  
info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI  
NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste ali Merkur.

Posredniško  
mesto 

 

ODBITA CENA 
 1.999,90 EUR

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, gospodinjskih aparatov, tiskalnikov,  

prenosnih računalnikov, zabavne elektronike, tonerjev  
in kartuš ter baterij vseh vrst!

OGLASITE SE V TRGOVINI – VEDNO VAM PRIPRAVIMO NAJBOLJŠO PONUDBO! 
NAKUP NA OBROKE UREDIMO V TREH MINUTAH - BREZ OBISKA BANKE IN PAPIROLOGIJE, POTREBUJETE LE PAMETNI TELEFON! 
TUDI ZA VELIKE ZNESKE IN DO 84 OBROKOV.

GIGANTSKI TELEVIZOR PHILIPS,
diagonala zaslona 216cm 
Philips 85PML9019/12 –  
vrhunski Quantum Dot Mini LED 
zaslon, 4K, TITAN OS, AMBILIGHT,  
P5 procesor. Priporočena cena 
proizvajalca: 2599,90 EUR

29,99 EUR

Moški urejevalnik 
PHILIPS OneBlade 

QP2721/20
Unikatna OneBlade  

tehnologija, 
odlično darilo!

SAMO 
359,99 EUR

TV Philips z diagonalo 127 cm,  
Android OS, Ambilight 
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Sesalnik  
ELECTROLUX 

EP31CB21GP
21,5 V baterije, 

deluje  
do 40 minut,  

veliko dodatkov
Redna cena: 
249,90 EUR

Monitor TESLA 24MC346BF
Zaslon IPS 24 inch, HDMI/DP/VGA, 

zvočniki, 100 Hz, VESA

ODBITA CENA 
189,99 EUR

CENA SAMO 
99,90 EUR

NA ZALOGI VSI MODELI TELEVIZORJEV 
PHILIPS V VSEH DIMENZIJAH!

NOVO V PONUDBI – 
pralni in sušilni stroji CANDY

VRHUNSKA PEČICA 
ELECTROLUX EOC6P71X 

Piroliza, para, sonda za 
meso, izvlečna vodila, 

5-let garancije
Redna cena: 649,90 EUR

Pralni stroj  
CANDY  
HE1284TWM6/1-S
8 kg, 1200 obratov,  
inverter motor, kratki 
program, SLO menu,  
5-let jamstva

ODBITA CENA 
499,90 EUR

SUPER  
AKCIJA!

SAMO 339,90 EUR


